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VITKAUSKAITĖS IR NAVICKAITĖS 
TEISMAS
Iš Lietuvos K. Bažnyčios Kronikos Nr. 46

POPIEŽIUS JONAS PAULIUS II
— TERORIZMO AUKA

Prancūzijos prezidentu pirmą 
kartą nuo 1958 buvo išrinktas 
socialistų partijos kandidatas 
Francois Mitterand, kurį rėmė ir 
komunistai. Spėliojama, kad už
sienio politika nepasikeisianti, 
bet vidaus politikoj bus padary
ta daug pagrindinių pakeitimų, 
kaip nusavinimas privačių ban
kų ir kai kurių pramonės šakų, 
sukūrimas 1.5 mil. naujų darbų, 
pakėlimas minimalaus uždarbio 
iki 3.60 dol. per vai. ir sutrum
pinimas darbo savaitės iki 35 vai.

Konfliktas tarp Sirijos ir Izrae
lio dėl priešlėktuvinių raketų 
išdėstymo Libane, kur Sirija 
saugo Libano taiką, nežiūrint 
JAV specialaus įgaliotinio Phi
lip Habib pastangų, vis dar nesi
baigė. Sirija atkakliai atsisako ra
ketas atitraukti, o Izraelis grasi
na jas jėga pašalinti.

Valstybės sekretorius Haig 
pareiškė, kad Sov. S-ga rodanti 
dvasinio išsekimo žymių ir dėl 
to jos laukianti labai miglota 
ateitis. Sov. S-ga dėl to apkalti
no valstybės sekretorių, kad jis 
suniekinęs socialistinę sistemą.

Meksika, siekdama sustiprinti 
savo įtaką Karibų jūros srity, 
perka iš JAV 12 F-5E kovos lėk
tuvų, nes jos karo aviacija yra 
keliais dešimtmečiais atsilikusi.

V. Berlyno parlamento rin
kimus socialdemokratų partija 
pralaimėjo. Daugiausia balsų 
surinko krikščionys demokratai, 
bet parlamento daugumos ne
sudarė, todėl teks ir vėl sudaryti 
koalicinę vyriausybę.

Japonijos šaltiniai teigia, kad 
per paskutinį mėnesį Sov. S-gos 
karo laivynas Azijos vandenyse 
yra gerokai padidėjęs. Grupė ka
ro laivų iš Vietnamo kontroliuo
ja Kinijos jūrą ir gali nukirsti 
aliejaus tiekimo kelius į Toli
muosius Rytus.

V. Vokietijos kancleris Hel
mut Schmidt ir Britanijos minis- 
terė pirmininkė Margaret That
cher įspėjo kitus Europos bend
rosios rinkos narius, kad jie 
stengsis pakeisti mokėjimų sis
temą rinkos biudžetui, nes iki 
šiol abi šios valstybės parūpin
davo didžiausias biudžetines su
mas, o kiti 8 rinkos nariai jas su
naudodavo.

Prancūzijos 491 atstovo parla
mente tėra tik 117 socialistų ir 
86 komunistų atstovai, todėl 
naujasis prezidentas turbūt šį 
parlamentą paleis ir skelbs nau
jus rinkimus.

Švedijos min. pirmininko 
Thorbjorn Falldin koalicinė 
vyriausybė, negalėdama sutarti 
dėl aukštų pajamų mokesčių 
sumažinimo, atsistatydino.

Nikaragvos vyriausybė, siek
dama išvengti santykių su JAV 
nutraukimo, paprašė tarpinin
kauti Meksikos preziddentą Jose 
Lopex Portillo.

Varšuvos teismas pripažino, 
kad Lenkijos nepriklausomi ūki
ninkai gali turėti savo uniją, kuri 
taip pat pasivadino Solidamosc 
(solidarumo) vardu. Jai vadovau
ja 23 m. ūkininkas Jan Kulaj.

Liberija uždarė Libijos amba
sadą, o Sov. S-ga buvo paprašy
ta sumažinti savo ambasados pa
reigūnų skaičių iš 15 iki 6.

Dulles tarptautiniame aero
drome iš besiruošiančio pakilti 
Sov. S-gos keleivinio lėktuvo 
JAV pareigūnai pašalino keletą 
dėžių su modernios technologi
jos aparatais. Sov. S-ga dėl to pa
reiškė griežtą protestą, bet JAV 
patikino, kad tai buvę padaryta 
ne dėl užsienio politikos sume
timų.

Kinija paskelbė, kad jos pasie
nio daliniai sunaikino 100 Viet
namo karių, įsibrovusių į Kini
jos pasienio kolektyvinį ūkį.

(Tąsa iš praeito numerio)

Teismas pateikia kaltinamąją 
medžiagą: kratos metu Bagoto-i 
sios klebonijoje, antrame aukšte 
buvo rasta rašomoji mašinė
lė “Erika”, rašomas popierius, 
“LKB Kronikos” 42 numeris ir 10 
nebaigtų rašyti egzempliorių, 
ant kurių rasti Vitkauskaitės 
pirštų antspaudai. Anksčiau Vit
kauskaitė dirbusi inžinierės pa
reigose, o paskutiniu metu — 
Sasnavos bažnyčios valytoja. 
Darboviečių charakteristikose 
rašoma, jog ji buvo užsidariusi, 
visuomeninėje veikloje nedaly
vavo, o vėliau paaiškėję, jog 
esanti labai religinga.

Kratos metu Petrikienės bute 
rasta mašinėlė rašanti Geno
vaitė Navickaitė. Rastos dvi 
mašinėlės (“Erika” ir “Optima”), 
“LKB Kronikos” 42 numeris ir 
10 neįrištų egzempliorių. Pas 
kun. S. Tamkevičių raštuose 
“LKB Kronikos” numeriuose 
rasti Navickaitės pirštų ant
spaudai. Šie “LKB Kronikos” 
numeriai perrašyti Navickaitės 
rašomąja mašinėle. G. Mačens- 
kaitės bute rastas “LKB Kroni
kos” numeris, perrašytas Na
vickaitės rašomąja mašinėle. 
1980 m. sausio 30 d. pas Birš
tono gyventoją Povilą Buzą ras
tas “LKB Kronikos” 41 numeris, 
perrašytas Navickaitės rašomąja 
mašinėle. Perskaitoma iš Kauno

Lietuvių Fondo suvažiavimas įvyko gegužės 2 Jaunimo Centre Chicagoje. Bendras suvažia
vimo vaizdas. Iš k. dr. A. Razma, M. Lenkauskienė, dr. G. Balukas, kun. J. Borevičius, 
SJ, V. Kutkus ir kt. Nuotr. P. Malėtos

MIRĖ VYTAUTAS SIRVYDAS

Gegužės 17, sekmadienį, 
Nashua, N.H., mirė Vytautas 
Sirvydas, daugelio laikraščių 
bendradarbis, taip pat ir Darbi
ninko laikraščio.

Velionis buvo gimęs 1898 lie
pos 2 Subate, Latvijoje. Jo tė
vas Juozas O. Sirvydas už lietu
višką veiklą caro žandarų buvo 
persekiojamas ir buvo ištremtas 
į Latviją, kur Vytautas ir gimė. 
Tėvas 1902 atvyko į Ameriką, 
nes Lietuvoje buvo nuolat per
sekiojamas. Sūnus Vytautas su 
motina atvyko 1903. Mokėsi Phi- 
ladelphijos bei Brooklyno pra
džios mokyklose. .1909 su moti
na grįžo Lietuvon. 1913 Subate 
baigė valstybinę dviklasę mo
kyklą. į Ameriką grįžo 1916, 
lankė Valparaiso universi
tetą ir 3 metus chemijos kursą 
Cooper Union, N.Y.

1929 pradėjo dirbti kaip imi
gracijos tarnybos inspektorius. 
Vėliau buvo muitininkas prie 

m. II klinikinės ligoninės cha
rakteristika, kurioje pažymėta, 
kad Navickaitė buvo paslaugi li
goniams, švelni ir darbą atliko 
gerai, nors visuomeninėje veik
loje nedalyvavo.

Lapkričio 25 d. prie teismo 
durų vėl budi saugumiečiai. Į 
salę suleidžiami tik artimiausi 
giminės.

Žodis suteikiamas valstybi
niam kaltintojui.

Prokuroras kalbėjo, kad teisia
mosios yra kaltinamos pagal BK 
199 str. 1 d. Jos daugino ir pla
tino “LKB Kroniką”. Prokuroras 
teigė, kad jau pats pavadinimas 
— LKB Kronika — yra šmeiži
kiškas. Jo nuomone, šmeižimu 
dvelkia straipsnių pavadinimai: 
“Lietuvos Katalikų Bažnyčios 
nelaimė — okupacija”, “Anilio- 
nis — Bažnyčios korikas” ir kt. 
Prokuroras paskaito ištrauką iš 
“LKB Kronikos:” “Sunkūs buvo 
Lietuvoje pokario metai: nekalti 
žmonės buvo tremiami į Sibirą, 
nužudytų patriotų kūnai valkio
jami po miestų gatves, kalėji
mai prikišti nekaltų žmonių . . .”, 
— “Kaip matom, tai aiškus 

šmeižtas nes nieko panašaus ne
buvo—tvirtino prokuroras.
Straipsnyje “Vietoje vilties—bai
mė” (“LKB Kronika” Nr. 40) pa
sisakoma prieš Tarybų valdžiai 
lojalius kunigus ir vyskupus. 
“LKB Kronikos” Nr. 41 rašoma: 
“1980 m. Lietuvos katalikams

Kanados sienos. Iš ten pasitrau
kė pensijon, gyveno Nashua, 
N.H., uoliai dalyvavo vietos lie
tuvių gyvenime.

Pasekdamas tėvo pavyzdžiu, 
jau nuo 1912 įsitraukė į lietuviš
kos spaudos darbą, 'bendradar
biavo beveik visuose laikraščiuo
se bei žurnaluose, 1917-1929 
buvo Vienybės redakcijos kolek
tyvo narys. Ir dabar nuolat rašė 
Vienybėje ir turėjo savo skiltį 
“Mes”.

Parašė ir išspausdino: savo tė
vo biografiją — Juozas O. Sir
vydas 1941, kur duota daug ver
tingos medžiagos; Vincas Amb
razevičius 1942; Bronius K. Ba
lutis, jo gyvenimas ir darbai 
1951, Amerikos lietuvių knygos 
1875-1904 — kovos metai dėl sa
vosios spaudos — 1957.

Jo tėvas, Juozas O. Sirvydas, 
uolus kovotojas prieš carą, uolus 
laikraštininkas, Vienybės ilga
metis redaktorius, Amerikoje 

nežada nieko gero. Tą patį pa
tvirtina ir sovietiniai tankai Af
ganistane”. — “Čia aiškiai šmei
žiama Tarybų Sąjunga!” — pik
tinosi prokuroras. Toliau kaltin
tojas smulkiai aiškino, kurie 
“LKB Kronikos” numeriai buvo 
perrašyti G. Navickaitės, ir pada
rė išvadą, kad suimtoji “uoliai 
daugino ir platino “Kroniką”, 
nors kalta ir neprisipažino”.

“Ona Vitkauskaitė, — tęsė 
kaltintojas Kyrijenko, — iš nepa
žįstamo asmens nusipirkusi ra
šomąją mašinėlę ir pašto dėžutė
je radusi “LKB Kronikos” 42 
numerį, pradėjo jį perrašinėti. 
Šį darbą toliau tęsė Bagotosios 
klebonijoje, kur ir buvo sulai
kyta. Nusikaltimas aiškiai įrody
tas, nors teisiamoji kalta ir nepri
sipažino.”

Baigdamas savo kalbą, proku
roras pasiūlė G. Navickaitei 2,5 
m. bendro režimo lagerio, o O. 
Vitkauskaitei — 2 m. bendro re
žimo lagerio.

G. Navickaitės gynimosi kal
ba ir baigiamasis žodis (kalba 
užrašyta iš atminties — Red. pa
staba).

“Teismas mane kaltina, — 
kalbėjo teisiamoji, — kad spaus
dindama “LKB Kroniką” šmei- 
žiau tarybinę santvarką. Santvar
kos nešmeižiau, nes laikau 
“LKB Kroniką” religinio turinio 

(nukelta į 2 psl.)

gyvenęs nuo 1902, čia veikęs 
įvairiose organizacijose. Į Lie
tuvą grįžo 1928, įsikūrė Jūžin
tuose, veikliai dalyvavo Lietu
vos šaulių sąjungoje, Lietuvių 
tautininkų sąjungoje. Mirė 1935 
gruodžio 27.

Vytautas Sirvydas

Gegužės 13 bendrosios audi
encijos metu Šv. Petro aikštėj, 
Vatikane, kur buvo susirinkę 
per 10,000 žmonių, popiežius Jo
nas Paulius H, lėtai važiuodamas 
specialiu autovežimiu ir pagal 
įprotį kai kuriuos žmones pa
kalbindamas ar stipriom rankom 
pakilnodamas mažus vaikus, mi
nioj įsimaišiusio teroristo keliais 
pistoleto šūviais buvo sužeis
tas į dešinę ranką, kairės ran
kos pirštą ir į vidurius. Popie
žius susmuko į kartu su juo auto- 
vežimyje buvusių savo kapelio
no Msgr. Stanislaw Dziewicz 
ir tarno Angelo Gugei rankas. 
Popiežiaus sargybos lydimas au- 
tovežimis nuskubėjo Romos gat
vėm, kur popiežius buvo per
keltas į greitosios pagalbos auto
mobilį ir nugabentas į Romos 
Gemelli ligoninę, kur jam tuoj 
pat buvo padaryta per 5 vai. 
trukusi operacija.

Sužeidimas į vidurius buvo 
sunkus, sukėlęs didelį kraujavi
mą, bet gyvybiniai organai liko 
nepaliesti. Prieš operaciją po
piežiui buvo suteikti paskutiniai 
sakramentai. Operacija pavyko 
gerai, ir turima vilčių, kad po
piežius pasveiks, tik vis dar te
bėra užsikrėtimo bakterijom pa
vojus.

Turėdamas gerai užgrūdintą 
kūną, popiežius palengva svei
katą atgauna, bet, nors ir nepri
sipažindamas, kenčia didelius 
skausmus. Jis trumpai tarėsi su 
kardinolų kolegijos dekanu 
kardinolu Carlo Confalonieri, ki
tais kardinolais, lenke vienuo
le ir pajuokavo su gailestingom 
seserim. Taip pat jis galėjo iš
klausyti mišių.

Kartu su popiežium buvo sun
kiai sužeista į krūtinę turistė 
Ann Odre iš Buffalo, N.Y., ir 
lengviau — Rose Hill iš Jamaica.

Atentatas sukrėtė visą pasaulį
Pasikėsinimas prieš taip visur 

išpopuliarėjusį popiežių sukrėtė 
visą pasaulį ir susilaukė iš visų 
užuojautos ir linkėjimų greitai 
pasveikti pareiškimų. Didmies
čių ir mažesnių miestų katalikų 
bažnyčios spontaniškai buvo 
pripildytos žmonių, besimel
džiančių už popiežiaus sveikatą. 
O jo sužeidimą ypač jautriai iš
gyveno jo tautiečiai Lenkijoj ir 
kitur. Net ir Lenkijos komunis
tų partijos galva Kania palinkė
jo greitai pasveikti ir toliau tar
nauti žmonijos gerovei.

Visi yra sukrėsti dėl bejėgiš
kumo apsisaugoti nuo tarptauti
nio terorizmo. Sunku suprasti, 
kodėl kėsinamasi prieš tokius 
žmones, kurie savo darbais ir el
gesiu kvietė visus į taiką ir bro
lišką meilę ir niekam nesudarė 
jokio pavojaus. Tačiau gal tiks
liausiai visų jausmus išsakė po
piežiaus atstovas prie J.T. arki
vyskupas Giovanni Chieli šiais 
žodžiais: “Pakelkime savo širdis 
garbindami Dievą, kad popie
žius ir toliau dalyvautų su mu
mis kovoje prieš blogį”.

Teroristo portretas
Prieš popiežių pasikėsinimą 

įvykdęs Turkijos pilietis Meh
met Ali Agca buvo ten pat 
Italijos policijos sulaikytas. Jis 
yra tik 23 m., bet pagal Itali
jos policijos žinias prityręs ir 
profesinis teroristas. Turkijoj jis 
buvo nužudęs laikraštininką ir 
už tai buvo nuteistas mirti. Kraš
tutinių mahometonų padedamas 
jis 1979 iš kalėjimo pabėgo ir 
atsidūrė Irane. Iš čia per Siriją 
ir Iraką atsirado Bulgarijoj, iš jos 
V. Vokietijoj, o iš čia — Itali
joj. Vasarojo Ispanijos Major
ca saloj ir, atvykęs vėl į Italiją, 
pasiruošė atentatui. Buvo rasti 
keli skirtingom pavardėm užsie
nio pasai ir įvairios valiutos už 
400 dol. Spėjama, kad jį rėmė 
tarptautinė teroristų organizacija, 
gal net ir Irano Chomeini. V. Vo
kietijos policija jį įtaria ten įvyk
džius dvi politines žmogžudys
tes. Jis jau 1979 pabėgdamas iš 
Turkijos grasino nužudyti ten 
lapkričio mėn. atvykusį popie
žių. Tardymo metu jis prisipa
žinęs esąs propalestinietis ko
munistas, George Habash pase
kėjas. Habash yra palestiniečių 

teroristų vadas.

Kas saugo popiežių?
Gegužės 6 popiežius Jonas 

Paulius II, kalbėdamasis su ne
senai į šveicarų gvardiją priim
tais nariais, priminė, kad jie yra 
prisiekę mirti ginant šventąjį 
sostą, bet gegužės 13 tik apie 
30 pėdų nuo popiežiaus buvę 
šveicarų gvardijos nariai neturė
jo jokios progos savo kūnais už
stoti popiežių nuo teroristo kul
kų.

Šveicarų gvardija yra skirta tik 
Vatikano ceremonijom, kurių 
metu jos nariai su senoviškom 
alebardom, plunksnotais šalmais 
ir tradicinėm dar Michelangelo 
suprojektuotom mėlynos, gelto
nos ir rudos spalvos uniformom 
suteikia visom iškilmėm pri
deramą paslaptingumą ir iškil
mingumą.

Bet šios gvardijos pareigos 
nevisada buvo tokios ramios. 
1527, šventosios Romos impera
toriaus Karolio V kariuomenei 
plėšikaujant Romos mieste, 147 
gvardijos nariai žuvo gindami 
popiežių Klemensą VII ir padė
dami jam pabėgti ir prisiglausti 
Castel Sant’Angelo tvirtovėj, 
dešiniajam Tiberio upės 
krante.

Prieš popiežius buvo kėsinta- 
si ir anksčiau ir vėliau. 1970 
Manilos aerodrome popiežių 
Paulių VI bandė nudurti bolivie- 
tis. Jį tada apgynė jo sekre
torius Msgr. Pasquale Macchi.

Popiežiui apsaugoti 1975 
buvo įsteigta Centrinė bud
rumo įstaiga, o prieš tai popie
žiaus saugumu rūpinosi pon- 
tifikalinė žandarmerija, ponti- 
fikalinė kilnioji gvardija ir Pala- 
tino gvardija. Po antrojo pasau
linio karo jos buvo panaikintos.

Centrinė budrumo įstaiga turi 
200 narių, kurie yra atsakingi 
už popiežiaus saugumą jo 
viešų pasirodymų metu ir už 
visos Vatikano teritorijos sau
gumą ir tvarkos palaikymą Sv. 
Petro bazilikoj. Jos narių daugu
mą sudaro buvę pontifikalinės 
žandarmerijos nariai, Italijos 
pusiau karinės karabinierių or
ganizacijos ir kitų saugumo tar
nybų buvę nariai. Jie yra apmo
komi Italijos policijos mokymo 
įstaigose ir lydi popiežių jo ke
lionėse į Romos miestą ir jos 
priemiesčius.

Švaricarų gvardija atsako už 
popiežiaus saugumą Vatikano 
apaštališkuose rūmuose. Jie sau
goja popiežių ir jo butą dieną 
ir naktį.

Italijos policijai neleidžiama 
įžengti į Vatikano teritoriją, iš
skyrus grupines audiencijas Šv. 
Petro aikštėj. Pagal susitarimą 
su Italijos vyriausybe Italijos 
policija gali būti paprašyta padė
ti palaikyti tvarką Šv. Petro 
aikštėj, kurioj audiencijos metu 
Italijos karabinieriai ir policija 
maišosi susirinkusioj minioj ir ją 
seka. Ir paskutinio atentato prieš 
popiežių Joną Paulių II teroris
tą sulaikė visai arti buvę Itali
jos policininkai.

PREMIJOS 
UŽ STRAIPSNIUS 
APIE LIETUVĄ

Amerikos Lietuvių Taryba 
skelbia konkursą straipsnių apie 
Lietuvą amerikiečių ir kitų kraš
tų leidžiamuose laikraščiuose ir 
žurnaluose. Konkursas tęsis iki 
1982 sausio 1. Konkurso termi
nui pasibaigus, straipsnių iškar
pas ar atspaudus siųsti į ALT 
centrinę įstaigą adresu: Konkur
so komisija, 2606 W. 63 St., Chi
cago, Ill. 60629. Pirmą vietą lai
mėjusiam bus išmokėta 500 dol. 
premija, antrą—300 dol. ir trečią 
— 200 dol. Šį konkursą pasiūlė 
ir premijom 1000 dol. paskyrė 
kun. dr. J. Prunskis.

Ispanijos baskų ETA teroristų 
bomba sprogdama sunkiai 
sužeidė Ispanijos karaliaus šta
bo narį gen. Itn. Joaquin Valen
zuela, o pik. Itn. Guilermo Te- 
var Saco ir 2 kareivius užmušė.
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PREZIDENTAS DĖKOJA ČESONIUI

Bolivijoj buvo numalšintas 
parašiutininkų dalinio ruoštas 
perversmas prieš prezidentą 
gen. Luis Garcia Meza.

Prez. Reagan pasiūlė kongre
sui sumažinti socialinės apdrau- 
dos mokėjimus pasitraukiantiem 
į pensiją nesulaukus 65 m. nuo 
dabar mokamų 80 proc. gausi
mos pensijos iki 55 proc. ir pa-

Rimas Česonis, JAV LB Vi
suomeninių reikalų tarybos na
rys ir demokratų partijos darbuo
tojas, pereitais metais dalyvavo 
Madrido konferencijoj, JAV de
legacijos sudėty. Kai kurie vei
kėjai ir jiem talkinanti spauda 
stengėsi suniekinti Česonio 
Madrido konferencijoj dalyva
vimo reikšmę. JAV prezidentas 
yra kitokios nuomonės, kaip tai 
galima suprasti iš 1981 balan
džio 27 d. R. Česoniui pasiųs
to Baltųjų Rūmų laiško:

Dear Mr. Chesonis:

Thank you very much for your 
valuable service to our country 
in your role as Public Member 
of the United States Delega
tion to the Review Meeting of 
the Conference on Security and 
Cooperation in Europe. Ambas
sador Kampelman, who is 
heading our delegation, has 
reported to me that you were of 
great assistance to him and to

Judge Bell during the first phase 
of those meetings.

I have every confidence that 
you will continue to maintain a 
keen interest in the Conference 
and in the continuation of a 
process to which our Govern
ment is committed. I have asked 
our Delegation in Madrid to 
keep you fully informed of 
future developments.

Sincerely,
Ronald Reagan

RAYMOND KIVITA, lietuvių kilmės nekilnojamo turto prekybininkas, 
dirba su Century 21 Friendly Realty, 63 West Merrick Rd., Valley 
Stream, N.Y. 11580. Telef. 516 825-6511. Pasigrožėkit Long Island gamta. 
Visi modernūs patogumai. Aptarnaujama Valley Stream, Lyndbrook, 
Malverne, Franklin Square, Woodhaven, Richmond Hill, Queens.

VALDAS C. DUOBA, lietuvis advokatas. 357 Larkfield Road., East 
Northporth, N.Y. 11731. Tel. 516 368-3740. Namų telefonas vakarais 
tik išimtinais atvejais 516 757-2671. New Yorko ofisas Lito patalpose: 
86-01 114th St., Richmond Hill, N.Y. 11418. Tel. 212 441-2811.

ALICE’S FLORIST SHOP, lietuviškam rajone — lietuviška gėlių par
duotuvė. Gėlės įvairiom progom. 846-5454-9527; vakare: 835-4149 
107-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N.Y. Čia veikia Darbininko spau
dos kioskas.

SHALINS FUNERAL HOME, Ine., 84-02 Jamaica Ave. (prie Forest 
P'way St.), Woodhaven, N.Y. 11421. Suteikia garbingas laidotuves. 
Koplyčios parūpinamos visose miesto dalyse. Tel. 296-2244.

daryti veikiančiame įstatyme ke
letą kitų pakeitimų, kurie būtų 
taikomo tik naujai išeisiantie- 
siem, o ne jau pensijas gaunan- 
tiem. Socialinės apdraudos įna
šai nepajėgia padengti jos išlai
dų, dėl to ieškoma būdų išlai
dom sumažinti.

Sovietų karo laivų eskadra, iš
buvusi Karibų jūroj visą mėnesį, 
išplaukė atgal.

Šiaurinės Airijos kalėjime lai
komas už britų kareivio nušovi
mą IRA narys Francis Hughes, 
išbadavęs 59 dienas, reikalau
jant politinio kalinio teisių pri
pažinimo, mirė. Dėl to buvo su
ruošta demonstracijų. Akme
nimis ir Molotovo kokteiliais ap
mėtyti britų karių autovežimiai.

Čekoslovakijos saugumo or
ganai areštavo “Prahos pava
sario” metu buv. užsienio reika
lų minister} Jiri Hajek ir 19 kitų 
kovotojų už žmogaus teises.

Ipanijos min. pirmininkas 
Leopoldo Calvo Sotelo pareiškė, 
kad Ispanijos teroristinius veiks
mus organizuoja jo neišvardintos 
užsienio valstybės.

Salvadoro vyriausybė yra 
arežtavusi 6 karius, įtariamus 
prieš kurį laiką nužudžius 3 
amerikietes vienuoles ir vieną 
pasaulietę.

Lenkijos Otwoch miestelio 
jaunuoliai, išgirdę gandus, kad 
policijos stoty yra kankinami du 
areštuotieji, padegė policijos 
stotį, o atvykusiem gaisro ge
sinti gaisrininkam su
pjaustė vandens žarnas.

Kambodijos princas Noro
dom Sihanouk pareiškė, kad Ki
nija pasiūlė jam ginklų apgink
luoti trim tūkstančiam vyrų, jei 
jie kovotų prieš vietnamiečius 
Kambodijoj.

1946 m. į Britaniją be pinigų 
atvykęs Lietuvoj gimęs Kaganas 
greit ten praturtėjo, ir 1970 
m. karalienė jam suteikė lordo 
titulą. Bet praėjusiais metais jis 
buvo nuteistas kalėti 10 mėn. už 
įvairias suktybes ir vagystes iš 
savo paties sukurto tekstilės 
konglomerato Gannex. Dėl to jis 
neteko ir lordo titulo.

V. Vokietijos kancleris Hel
mut Schmidt, pripažindamas pa
lestiniečiam teisę į laisvą apsi
sprendimą ir pavadindamas Sau
di Arabiją svarbiausiu V. Vo
kietijos partneriu šalia JAV ir ki
tų Vakarų valstybių, pateko į Iz
raelio min. pirmininko Mena
chem Begin nemalonę ir buvo 
apkaltintas, kad iki karo galo iš
liko ištikimas Hitleriui.

V. Vokietijoj nežinomi teroris
tai nušovė Hessen provincijos 
ūkio reikalų minister} Heinz 
Karry jo bute.

Costa Rica nutraukė diplo
matinius santykius sii Kuba už 
tai kad pastaroji ją. apkaltino 
persekiojant politinius kalinius.

UKRAINIEČIAI PRIEŠ JALTOS 
SUSITARIMŲ PANAIKINIMĄ

JAV LB krašto valdybos atsto
vas Washingtone Algimantas 
Gureckas ir JAV Jaunimo Są
jungos politinės komisijos narys 
Viktoras Nakas balandžio 27 
lankėsi pas John Basarab, Ukrai
niečių kongreso komiteto atsto
vą Washingtone ir Informacijos 
tarnybos direktorių.

Nuoširdžiame ir atvirame po
kalby buvo aptarta lietuvių ir 
ukrainiečių patirtis su rusų ir 
lenkų išeivijos organizacijomis 
ir tų tautų disidentais Vakaruo
se. Taip pat buvo pasidalinta 
savo patirtim, informuojant ame
rikiečių visuomenę apie sovietų 
pavergtus kraštus.

Tai jau antras toks Lietuvių 
Bendruomenės atstovų susitiki
mas su ukrainiečių atstovu Wa
shingtone. Pirmame susitiki
me kovo 18 buvo aptartos lietu
vių — ukrainiečių bendradar
biavimo galimybės ir santykiai 
su lenkais. Tada taip pat buvo 
pasikeista nuomonėmis ir infor
macija apie Jaltos susitarimus ir 
lenkų pastangas juos panaikinti. 
Dabar J. Basarab pranešė pa
grindinės Amerikos ukrainiečių 
organizacijos, Ukrainiečių kong
reso komiteto, nusistatymą 
griežtai priešintis visiem bandv-

mam Jaltos konferencijos susita
rimus anuliuoti, nes tai 
reikštų naują Ukrainos, Lietuvos 
ir Gudijos padalinimą.

Bendruomenės atstovai įteikė 
Ukrainiečių informacijos įstai
gai keletą savo paskutiniųjų lei
dinių ir kitos medžiagos. Sutar
ta ateity palaikyti pastovius kon
taktus abiem tautom rūpimais 
klausimais.

Ag.

LIETUVIŠKŲ SODYBŲ ĮKŪRIMAS

Apskaičiavus dalinius JAV LB 
Socialinių reikalų tarybos sta
tistinius duomenis, paaiškėjo, 
kad didžiulė dauguma vyresnio 
amžiaus lietuvių pasisako už bū
tiną reikalą įkurti lietuviškas so
dybas. Š. m. gegužės 7 ir 8 Soc. 
reikalų tarybos atstovai prof, 
dr. Regina Kulienė, sociologė 
Galina Sužiedėlienė ir dr. Anta
nas Butkus lankėsi Washingtone 
ir Federalinės valdžios konsul
tantų įstaigose teiravosi bei stu
dijavo galimybes tokių sodybų 
įkurdinimo reikalais. Paaiškėjo, 
kad yra realios galimybės priei- 
narnom sąlygom,lietuviškas so
dybas įkurti. Tad Soc. reikalų 
taryba vieningai sutarė imtis 
konkrečių žygių pagrindinai iš
studijuoti sąlygas Chicagos, Cle
veland©, Detroito ir Floridos 
lietuvių kolonijose. Susitarus su 
vietiniais lietuvių Visuomenės 
atstovais, paruošti planus ir iš-

dirbti finansavimo, administra
vimo, sveikatos apsaugos ir kt. 
detales šių sodybų įkūrimo rea
lizavimui.

Minėtose lietuvių kolonijose 
pirminiai kontaktai su visuome
nės atstovais jau užmegzti ir iš jų 
pusės parodytas noras bei ryžtas 
šias sodybas įkurdinti. Ateity 
kreipsimės ir į platesnę visuo
menę ją informuodami, patarimų 
bei pagalbos prašydami. Tiki
mės, kad ateity ir kitos lietu
vių kolonijos susidomės lietu
viškų sodybų kūrimu, o Soc. 
reikalų taryba ir jom mielai tal
kins.

JAV LB SOCIALINIŲ 
REIKALŲ TARYBA

Iš Lietuvos K. Bažnyčios Kronikos
(atkelta iš 1 psl.)

leidiniu, iškeliančiu Lietuvos 
Katalikų Bažnyčios persekio
jimo faktus. Kad tikintieji yra 
persekiojami, tai žinau iš savo 
gyvenimo patirties. Buvau tik 14 
metų, kai vienas mano brolis 
(kun. Zenonas Navickas — Red. 
pastaba) padavė pareiškimą į 
Kunigų seminariją, tada valdžios 
pareigūnai pradėjo jį visaip per
sekioti. Saugumo darbuotojai 
stengėsi jį atkalbėti, gąsdindami, 
kad vis tiek į Seminariją neįsto
siąs. Atvažiavęs į namus, apylin
kės pirmininkas Diomkinas lie
pė tėveliui uždrausti sūnui stoti 
į Kunigų seminariją ir net ketino 
tėvelius primušti, tik pusbrolis 
juos apgynė. Vėliau mano brolį 
pašalino iš darbo. Mane pačią 
vidurinėje mokykloje gąsdino, 
jei brolis įstos į Seminariją, tai 
aš negalėsiu užbaigti vidurinės 
mokyklos ir niekur neįstosiu. 
Nors Kunigų seminarija brolį 
buvo priėmusi, bet valdžia jį 
atmetė ir į Seminariją nebuvo 
priimtas. Šie įvykiai mane labai 
paveikė, — supratau, kad tikin
tieji yra tikrai persekiojami. Ir

Connecticut universitete balandžio 26 buvo tarptautinė mu
gė, kur dalyvavo ir lietuviai. Lietuvių skyrių rengė to 
universiteto Lietuvių Studentų Draugija. Prie stalo stovi iš 
k. Linas Balsys, Juozas Adomaitis, Ritonė Ivaškaitė, Kazys 
Martinkus, Regina Stankaitytė. Nuotr. Rimo Balsio

vėliau daug kartų teko patirti, 
kaip tikintieji ir kunigai būdavo 
persekiojami, pažeminami ir 
baudžiami. Visi “LKB Kroni
koje” užrašyti faktai yra tikri, o 
ne šmeižtas, ir prašau teismą 
atkreipti į tai dėmesį. Kalta ne
prisipažįstu”.

“Nors iš ateistų pusės patyriau 
daug skriaudų, — tęsė kalbą G. 
Navickaitė, — bet dirbdama me
dicinos seserimi visus — ateis
tus ir tikinčiuosius — rūpestin
gai slaugiau ir rūpinausi jų svei
kata”.

Paskutiniame žodyje Navic
kaitė išreiškė įsitikinimą, kad 
teismas ją pripažins nekalta, o 
jei ir bus nuteista, tai dar labiau 
pajus tą skriaudą, kurią pergyve
no ankstyvoje jaunystėje. Sugrį
žusi iš lagerio, ji vėl vienodai 
nuoširdžiai slaugys tikinčius ir 
netikinčius.

Onos Vitkauskaitės gynimosi 
kalba ir paskutinis žodis (užra
šyta iš atminties — Red. pas
taba).

Teisiamoji kalbėjo, jog LTSR 
Konstitucija garantuoja sąžinės, 
tikėjimo ir spaudos laisvę, tačiau 
Lietuvoje daugeliui jaunuolių, 
norinčių įstoti į Seminariją, val
džia neleidžia ten patekti, todėl 
daug parapijų yra be kunigų. 
Skaudu žiūrėti, kaip mokykloje 
prievartaujami vaikai, prievarta 
mokomi ateizmo. Tėvai skun
džiasi, kad jų vaikai auklėjami 
prieš jų įsitikinimus. Ir kitose 
tarybinėse respublikose tikin
čiųjų padėtis yra baisi. “Tei
sėjau, pabūkite minutėlę tikin
čiu ir suprasite, ar tai įmano
ma ...”

Teisėjas pertraukia Vitkaus
kaitės kalbą, sakydamas, kad 
kalbėtų tik apie tai, kas liečia 
bylos medžiagą.

“Teisėjau, — tęsė kaltinamoji, 
— ką aš kalbu, tai betarpiškai 
ir liečia bylą, nes iš to paaiš
kėja, kad Bažnyčia Lietuvoje yra 
persekiojama ir “Kronika” ne- 
šmeižia valdžios, o rašo tiesą. 
“LKB Kronika” gina tikinčiųjų 
teises. Už jos dauginimą reikė-

tų ne teisti, o atkreipti ypatingą 
dėmesį į kai kurių pareigūnų 
elgesį. “Kronikoje” iškelti faktai 
yra teisingi, todėl vyriausybė tu
rėtų pasistengti, kad panašūs 
atsitikimai nesikartotų”.

Baigdama gynimosi kalbą, O. 
Vitkauskaitė pabrėžė, kad save 
kalta nelaiko ir iš teismo malo
nės neprašo. Kartu išreiškė nuo
skaudą, kad teismas ją apšaukė 
šmeižike, nors gyvenime nieko 
nėra apšmeižusi ir visuomet 
stengėsi būti sąžininga. “Ir 
Kristus nekaltai kentėjo ant kry
žiaus, buvo visų paniekintas ir 
apšmeižtas. Laisvė, žinoma, vi
siems brangi, tačiau jei būsiu 
nuteista, tai savo kančią paauko
siu už Lietuvos ateitį, Lietuvos 
jaunimą, kad jis būtų geras, kad 
visi mylėtų vieni kitus ir kad 
kiekvienas galėtų laisvai gy
venti ir tikėti”.

Po ilgos pertraukos buvo skai
tomas nuosprendis: “Teismas 
pilnai įrodė kaltę ir, atsižvelg
damas į geras charakteristikas iš 
darboviečių, bausmę sušvelni
na”. Genovaitei Navickaitei ski
riama 2 m. bausmė, atliekant ją 
bendro režimo lageryje, o Onai 
Vitkauskaitei — 1,5 bausmė, ją 
atliekant irgi bendro režimo la
geryje.

Po nuosprendžio salėje buvę 
giminės ir liudininkai, dėkoda- 
mos nuteistosioms už jų auką, 
įteikė gėlių.

Iš salės saugumiečiai ėjo keis
tai suglumę, atrodo, aiškiai su
vokdami, kad nusikaltimas buvo 
padarytas ne “LKB Kroniką” 
perrašant, bet čia, šioje teismo 
salėje. Nuteistųjų artimieji ir pa
žįstami skirstėsi su džiaugsmo 
ašaromis: toks teismas — tai 
Bažnyčios triumfas ir tironijos 
žingsnis į prarają.

Laiškai redakcijai
DATOS PATIKSLINIMAS

Prie pašnekesio su manimi 
(žiūr. “Darbininko” 1981 balan
džio 24 dienos numerį!) įdėta 
nuotrauka. Paraše po nuotrauka 
yra netikslumas. Garsioji H. 
Con. Res. 416 (89th Congress) 
rezoliucija buvo pravesta JAV 
Senate 1966 metų spalio antroje 
pusėje, o ta nuotrauka padaryta 
JAV Senato rūmuose 1966 metų 
spalio pradžioje.

Leonardas Valiukas

MATTHEW P. BALLAS FUNERAL HOME — Moderni koplyčia, Air- 
conditioned, A. J. Balton-Baltrūnas, Licensed Manager and Notary 
Public, 660 Grand St., Brooklyn, N.Y. 11211; ST 2-5043.

BUYUS FUNERAL HOME, Mario Teixeira, Jr. laidotuvių direktorius, New
ark office: 426 Lafayette St. (Cor. Wilson Ave.), telef. 344-5172. Pa
ruošiamos garbingos laidotuvės. Modernios koplyčios, oras šaldomas. 
Daug vietos automobiliam pastatyti.

JUOZO ANDRIUŠIO Real Estate, namų pardavimas, visų rūšių apdrau
dimai, income Tax pildymas. įstaiga veikia naujoj vietoj — OHLERT- 
RUGGIERE, Ine., 89-11 Jamaica Ave., Woodhaven, N.Y. Telef. 847-2323 
(namų telef. 847-4477). įstaigoj kreipiantis paminėti, kad esate ar 
norite būti J. Andriušio klijentais.

VYTAUTAS BELECKAS IR SŪNUS JONAS, sav. Winter Garden Tavern. 
1883 Madison St., Ridgewood, N.Y. 11227. Telef. 821-6440. Salė vestu
vėms ir kt. pramogoms. Be to, duodami polaidotuviniai pietūs. Pirmos 
rūšies lietuviškas maistas prieinama kaina.

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA — Silver Bell Baking Co. Lietuviška ir 
europietiška duona ir pyragai, šventėms, vestuvėms bei pokyliams tor
tai, Dalia ir Albertas Radžiūnas, sav. — 43-04 Junction Blvd., Corona, 
Queens, N.Y. 11368. Telef. 779-5156.

SPARTA—Rašomos mašinėlės įv. kalbomis, radio, spalv. TV, compiute- 
riai, Įv. biznio mašinos—pigiausiai. Praneškite kuo interesuojatės ir fir
mų autentiškus katalogus gausite iš SPARTA sav.: J. L. Giedraitis, 10 
Barry Dr. E. Northport, N.Y. 11731. Tel. (516) 757-0055.
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Rezidencinės ir Komercinės Nuosavybės
Apartmentai • Kondominiumai • Nuomavimas

Angelė E. Karnienė
REALTOR • • • BROKER • • • NOTARY
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LORENCE CONTRACTING CO., INC.
Antanas ir Edvardas Lorence atlieka Įvairiausius namų įrengimo, 

patobulinimo ir pataisymo darbus. Įrengiamos modernios Hollywood 
stiliaus virtuvės, vonios kambariai, atliekami staliaus darbai, namas 
apklojamas aliuminijaus plokštėmis, taisomi stogai, atliekami dažymo 
darbai, Įdedami aliuminijaus langai, sutvarkomas šildymas ir kiti kanali
zacijos įrengimai, įrengiamas rūsys, atliekami cemento darbai ir kitokie 
patarnavimai. Adresas: 85-36 89th St., Woodhaven, N.Y. 11421.
Telefonas 212 849-2731 arba 441-2489. Kalbama angliškai, lenkiš
kai Ir ukralnietiškal.

NEW JERSEY, NEW YORK — Lietuvos Atsiminimai, šeštad. WEVD 
8-9 vai. vak. 97.9 FM. Dr. J. J. Stukas, Dir. adresas: 234 Sunlit 
Dr., Watchung, N.J. 07060. Telef. (201) 753-5636.

NEW YORK — NEW JERSEY — Laisvės Žiburys, sekmadieniais 9-10 
vai. ryto WHBI 105.9 FM. Romas Kezys, 217-25 54th Ave., Bays Ide, 
N.Y. 11364. Tel. 212 229-9134.

LIETUVIŠKO STILIAUS PAMINKLAI
SUKURIAMI IR NEMOKAMAI 

PRISTATOMI Į VISAS KAPINES NEW YORK, 
NEW JERSEY IR CONNECTICUT VALSTIJO
SE. ĮSTAIGA PRIE ŠV. JONO KAPINIŲ.

MEMORIALS
66-86 80 ST., MIDDLE VILLAGE, QUEENS 

Phones: 326-1282 326-3150
TAI MŪSŲ VIENINTELE VIETA —
— GAUSI PARODŲ SALĖ

K2

KVECAS
JONAS 

I933 + 1976
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KELIONĖS Į LIETUVĄ — 1981

kovo 25 — balandžio 3 — $977 
balandžio 15-24 — $977 
gegužės 2-11 — $1,019 
gegužės 7-16 — $1,019 
gegužės 13-22 — $1,079 
gegužės 13-28 — $1,136 
gegužės 21-30 — $1,108 
birželio 4-13 — $1,148 
birželio 18-27 —$1,148

liepos 6-17 — $1,068 
liepos 20-29 — $1,112 
rugplūčlo 3-14 — $1,068 
rugplūčlo 3-12 — $1,112 
rugp. 19 — rugs. 3 — $1,382 
rugsėjo 3-12 — $1,148 
rugsėjo 17-26 — $1,059 
rugs. 24 — spalio 3 — $1,059 
spalio 8-17 — $1,019

Kainos yra Iš New Yorko Ir Bostono. Iš kitų miestų yra 
pridėtinis mokestis. Visose kelionėse praleidžiama 5 naktys 
Vilniuje, 2 ar 3 naktys Maskvoj, kai kurios dar Varšuvoj, Frank
furte ar Helsinky. Kainos gali keistis, keičiantis skridimu kainom.

Taip pat patarnaujama Įsigyjant bet kokiom kelionėm bilietus, 
keliaujant lėktuvais, laivais, traukiniais, autobusais. Užsakomi 
viešbučiai. Išnuomojamos mašinos.

VYTIS TRAVEL 
2129 KNAPP STREET 

BROOKLYN, N.Y. 11229 
Tel. 212 769-3300

2



1981 gegužės 22, Nr. 21 • DARBININKAS • 3

A HOI Aliuli/A The Lithuanian Weekly Published 
UZAn l£ I IM I IM b* Franciscan Fathers

341 Highland Blvd. Editorial Office (212) 827-1352 
Brooklyn, N. Y., 1 1 207 Business Office (212) 827-1351

Publication No. ISSN 0011-6637
Second class postage paid at Brooklyn, N.Y., Post Office
Subscription per year — $13.00. Single Copy 25 cents

Eina nuo 1915 m.. 1951 m. sujungė AMERIKA, LDS organą DARBININKĄ ir LIET. ŽINIAS • Pre
numerata metam $13.00 • Straipsnius ir korespondencijas redakcija taiso savo nuožiūra • 
Pavarde pasirašyti straipsniai nebūtinai išreiškia redakcijos nuomonę • Už skelbimų turinj 
ir kalba redakcija neatsako.

Redaguoja REDAKCINE KOMISIJA

Birželis prieš 40 metų
Kiekviena tauta turi ir savo 

liūdnų dienų prisiminimus. Kas 
nors istorijoje nutiko, kas nors 
sukrėtė, kad ji to niekada ne
gali užmiršti.

Tokios liūdnos, pačios liūd
niausios lietuvių tautos dienos 
yra birželio trėmimai. Jie buvo 
prieš 40 metų — 1941 metais 
birželio 14. Sovietai prieš metus 
buvo okupavę kraštą, prievarti
niais rinkimais buvo išsirinkę 
liaudies seimą ir kraštą buvo 
prijungę prie Sovietų Sąjungos. 
Viskas buvo panaikinta, kas pri
mintų nepriklausomą Lietuvą, 
panaikinta lietuviška valiuta, ka
riuomenė, uždaryti laikraščiai. 
Jų vietoje okupantai patys iš
leido jiems palankią komunis
tinę spaudą. Jau buvo prasidė
jus ir nacionalizacija, jau buvo 
atimti didieji prekybų namai, 
krautuvės, įmonės. Rengėsi dar 
labiau įsigalėti ir suvalstybinti 
visus ūkius, įkurti didžiuosius 
komunizmo dvarus — kolchozus 
ir įvesti naują baudžiavą.

Kad visa tai geriau sektųsi, 
jie nutarė kraštą “apvalyti” nuo 
nepageidaujamo elemento. Tas 
elementas buvo Lietuvos rinkti
niai žmonės, veikliausi šauliai, 
patriotai, lietuviškų organizaci
jų pirmininkai, savanoriai, aukš
tieji policijos tarnautojai. Visa 
buvo surašyta ir slapta parengta 
išvežimui. Ir naktį sukrėtė visą 
kraštą — šimtus, tūkstančius 
areštavo, krovė į sunkvežimus, 
vežė į geležinkelio stotis ir iš 
ten gyvuliniais vagonais depor
tavo į Sibirą. Tai buvo ašarų, 
skausmo ir verksmo dienos, ka
da buvo sutryptas bet koks žmo
niškumas. Visa mynė be pasi
gailėjimo bolševikinis kareivio 
batas. Neliko šeimos, neliko na
mų, kad nebūtų paliesta.

Ir jau 40 metų nuo tų baisių, 
skaudžių birželio jyykių!

Buvo rengiamasi ir kitiem iš
vežimam. Buvo sudaryti 
nauji sąrašai, bet šią akciją su
trukdė prasidėjęs Sovietų Sąjun
gos ir Vokietijos karas. Jis irgi 
kilo prieš 40 metų — 1941 
»---- ------
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— Tu esi gražiausias medis. 

Ir ne tiktai, kad tu gražus, bet 
mes sunešame į tave savo namų 
beržus, mes juos sodiname, į- 
skiepijame į tave — iš aptvarų 
ir iš žardienos, ir ežių, iš užjau- 
jo, ir dailiųjų pagriovių, kur žy
di koriais saldžios bičių gėlės 
ir dar saldesnės mano Žemynė
lės. Tai mano, o mano mylima
sis surenka savo beržus nuo 
Šventosios ir Krokulės, ir mies
telio pakraščių į tave, berže, ber
želi.

Buvo visiškai tylu, ir paskui 
šniūkščiojimas. Argi pradeda 
lytį? Ne, tai beržas rauda: aš į- 
žeidžiau jį — sako jis.

— Kodėl jūs negalit matyti 
manęs vieno, tiktai manęs? Aš 
nesu toks jau be garsių draugų. 
Kartą žmogus pasakė, jog, nors 
ir reikėtų toj vietoj žemės daržui, 
bet tokio, kaip manęs, niekuo
met neleis nukirsti. Ir taip pat 
voverė — ar žinai, kas yra vo
verė? Kai tiktai ji ateina iš parko, 
visada nors trumpam pasėdi ma
no šakose. Aš —

Telefonas skamba, mano my
limojo balsas ateina. Jis pasa- 

birželio 22. Ir kas tada nutiko 
Lietuvoje?

Su pirmais karo šūviais visa 
Lietuva sukilo. Nebuvo kaimo ir 
miestelio, kur nebūtų susior
ganizavę partizanai patriotai. 
Partizaniniai laisvės kariai su
maišė Raudonosios Armijos 
veiksmus, ir todėl viskas greitai 
subyrėjo. Kauno radiofonas pa
skelbė nepriklausomos Lietu
vos atstatymą. Buvo sudaryta lai
kinoji vyriausybė, kuri stojo gel
bėti krašto. Su nepaprastu entu
ziazmu kėlėsi Lietuva, tvarkėsi 
ir tikėjosi išlikti nepriklausoma. 
Dabar laikinąją vyriausybę paša
lino vokiečiai. Jų grobuoniški 
tikslai nenorėjo tautom duoti ne
priklausomybės. Patys norėjo 
plėšti užkariautus kraštus ir įsi
taisyti naujų vergų. Lietuva tu
rėjo vėl pereiti į rezistenciją. 
Bet pats sukilimas parodė tau
tos valią, parodė visam pasau
liui, kaip gėdingai melavo sovie
tai, skelbdami, kad patys žmo
nės prisijungė prie Sovietų Są
jungos. Sukilimas pareikalavo 
aukų, daug partizanų žuvo. Ir 
jie buvo palaidoti kaip karžy
giai, kaip savanoriai, kurie karia
vo dėl nepriklausomos Lietu
vos.

Visa tai buvo prieš 40 metų. 
Mūsų pareiga neužmiršti tų įvy
kių, juos paminėti savo tarpe ir 
būtinai išnešti į amerikiečių 
spaudą, radiją, televiziją. Tokia 
gera proga, tad netingėkime. Vi
sos organizacijos, savo susirinki
muose prisiminkime anuos įvy
kius, kad būtų nariam progos iš
sikalbėti. Drauge renkime ir di
delio masto minėjimus, mitin
gus, priimkime atitinkamas rezo
liucijas, siųskime jas šio krašto 
valdžiai, mūsų senatoriam, 
kongresmanam. Rašykime laiš
kus laikraščių redakcijom, pri
mindami tai, kas nutiko prieš 40 
metų.

Tegu nelieka nė vienos orga
nizacijos, nė vienos kolonijos, 
kuri nepaminėtų šių birželio 
įvykių. Tai bus protestas, drau
ge tai ir mus pačius stiprins.

Karčios, karčios 
kadugio uogelės

koja, jog prie jūros, mažame par
ke baigia nužydėti magnolijos 
ir vyšnios, japoniškos vyšnios, 
šiais metais žydi taip raudonai, 
kaip niekada. Pirmą kartą mato 
jis tokius žiedus.

Ir iš kaimynų kiemo įsiriša 
balsas:

— Pasakyk jam, kad aš žinau 
kodėl jis mane fotografavo. Bet 
vis tiek dėkoju.

PASKIRTIS

Koks tingėjimas, o koksai be
galinis, kad nuo to vieno žodžio 
gali užmigti! Tačiau ar miegas 
yra tihgėjimo atvaizdas?

Bet kodėl būtų taip? Matau 
medžius už vieno lango. Jeigu 
prieisiu prie kito, pamatysiu 
anstybas rožes ir ramius bal
tus žiedus, kurie nesijaudina— 
tiktai yra. Bet derinasi prie kie
mo. Tokio reginio turėtų užtekti.

O, tasai tingėjimas! Jis yra ne 
be prasmės — jis yra kaip šeš
tas ar septintas jausmas . Tik aš 
nežinau, ką jis reiškia — pabė
gimą, nuovargį? Ir ūmai juntu,

ITALIJA
Min. Lozoraičio laiškas Bend

ruomenei. Atsiliepdamas į PLB 
valdybos sveikinimą Nepriklau
somybės šventės proga, Lietuvos 
diplomatijos šefas ministeris 
Stasys Lozoraitis atsiuntė pirmi
ninkui Vytautui Kamantui laiš
ką, kuriame sako: “Aš didžiai 
vertinu Pasaulio Lietuvių Bend
ruomenės veiklą tiek Lietuvos 
nepriklausomybės atstatymo by
loje, tiek siekiant jungti užsienio 
lietuvius į vieną visuomenę. 
Lietuvos Diplomatinės Tarny
bos vardu dėkoju taip pat už 
Jūsų Bendruomenės palankumą 
mums ir linkiu tolesnės sėk
mės”.

St. Lozoraitis Jr. apie sukili
mo sukaktį. Gavęs iš PLB pir
mininko V. Kamanto laišką, pri
menantį apie 40 m. sukaktį nuo 
1941 birželio sukilimo, Lietu
vos atstovas prie Šv. Sosto Stasys 
Lozoraitis Jr. atsakė: “Šis istori
nis įvykis, kuris dar nėra nei 
pakankamai ištirtas, nei įvertin
tas, turėjo praeityje ir turės atei
tyje nepaprastai garbingą vietą 
mūsų tautos istorijoje ... Aš ma
nau, kad man nereikia dar kar
tą pabrėžti, kokį didelį vaidmenį 
mūsų visuomeniniame ir politi
niame gyvenime turi Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenė ir kaip 
daug ji yra nuveikusi mūsų dip
lomatinių postų labui. Būkite 
tikras, p. Pirmininke, jog aš ir 
ateityje tampriai bendradarbiau
siu su Tamsta ir PLB Valdyba 
kovoje už mūsų tautos laisvę”.

PRANCŪZIJA
Naujieji Prancūzijos Lietuvių 

Bendruomenės vadovai. Naujai 
išrinktoji Prancūzijos Lietuvių 
Bendruomenės vadovybė savo 
pirmajame posėdy balandžib 
mėnesį taip pasiskirstė pareigo
mis: tarybos pirmininkas kun. J.

Stasio Barzduko pagerbimas ryšium su jo 75 metų sukaktimi. Iš k. V. Mariūnas, 
M. Lenkauskienė, kun. G. Kijauskas, SJ, V. Kutkus, sukaktuvininkas Stasys Barzdu- 
kas, V. Kamantas. Nuotr. V. Bacevičiaus

kad norėčiau būti kažin kuo, 
kam tasai tingėjimas būtų pa
skirtas, kad gyvenimo apdaras 
būtų toksai — tingėjimas. O, taip, 
aš noriu būti tokia.

Kas būčiau aš? Ne akmuo — 
jis vargsta, jis visą laiką dirba. 
Sako, jis nemiega nė naktį, sten
giasi išaugti ir būti dideliu. 
Sako, jis nori išsirausti ir išeiti iš 
tos vietos. Sako, jis rauda. Ar nė
ra kalbama: akmenys verkia? 
Argi tai yra tingėjimas? Nenoriu 
būti medžiu — jis yra judėji
mas be poilsio, jis dreba už savo 
išlikimą per žiemą, jis iriasi šak
nimis, jis augina lapus, jis saugo 
savo sulą. Jeigu gyvena miške, 
jis mušasi, jis kovoja su kitais 
augalais dėl saulės. Jis pyksta ir 
mėto pasenusius lapus, kol visai 
nuplinka. Ne, mano tingėjimas 
yra ramybė. Aš nebūčiau medžiu.

O ką kalbėjau apie raudonus 
žiedus, čia po langais?

Jie sau žycli kaip rausvos skiau
terės — taip, atrodo pilna lysvė 
gaidžių, tiktai jie nesikelia anks
ti, nei kakarikuoja, nežadina 
savęs nei kitų, jiems lengva gy
venti. Bet aš iš karto atsisakau. 
O taip pat nė gvazdiku, nė 
jurginu nebūčiau, nė labiausiai 
kvepiančiu žemčiūgu, nė Sa
liamono gudrybe — net reze
ta.

Nė grybu, kuris pilnas juoko, 
kad yra ieškomas, išauga be sėk
lų ir nėra pasodinamas. Nė laz
dynu, nė upeliu. Niekuo, nie
kuo!

IŠ PASAULIO LIETUVIŲ VEIKLOS
Petrošius, PrLB krašto valdy
bos pirmininkas J. Tomkus, vice
pirmininkas ir sekretorius Ž. 
Mikšys, iždininkė R. Vaiciekaus- 
kaitė. Revizijos komisija: R. Bač- 
kis, Vi. Gedmintas ir K. Masiu
lytė. Garbės teismą sudaro: pirm. 
G. Matorė, nariai dr. E. Alek
sandravičienė ir A. Vosgien. 
PrLB adresas: Communaute 
Lithuanienne en France, PrLB 
valdyba, 7 rue dės Lions- 
St. Paul, 75004 Paris, France.

VOKIETIJA
Vokiečiai apie Lietuvą. Vokie

čių katalikų žinių agentūros 
(KNA) Bonnoj redaktorė Dithil- 
da Treffert kovo mėnesį Augs
burgo diecezijoj skaitė šešias pa
skaitas tema “Lietuva — kata
likybės pylimas Sovietų Są
jungoj”. Daugiausia rėmėsi Lie
tuvos Katalikų Bažnyčios Kroni
komis ir surinktais duomenimis, 
prieš pusantrų metų lankantis 
Pabaltijy. Jos paskaitos proga 
Dinauwoerthe Nijolės Sadūnai- 
tės vardo mergaičių grupės va
dovė sesuo Michaelė buvo su
organizavusi geros informacinės 
medžiagos apie padėtį Lietuvoj 
ir tautodailės bei gintaro dirbi
nių parodą. Miuncheno lietuviai 
padėkojo paskaitininkei, priseg
dami gintaro sagę, o seselei Mi- 
chaelei, parodančiai daug rūpes
čio Lietuvos likimu, įteikė ar
chitekto Kulpavičiaus sukurtą 
lietuvišką koplytėlę. Panašių pa- 
skaitų-pranešimų Vokietijoj 
numatoma daugiau. Seselė Mi
chaelė apie Lietuvą turi daug 
vertingos medžiagos, kurią Vo
kietijos lietuviai numato skolin

Aš negaliu pasirinkti nieko 
kito, kaip buvau parinkta ateiti 
— tiktai žmogum.

Nors neši su savim neišme
tamus dalykus iš plieninio sun
kaus seifo — nereikalingus daik
tus, priimi ir tingėjimą ar — 
viską, kaip dienos davinį.

Jeigu tai nebūtų tas, tokiu žo
džiu vadinamas — tingėjimas, 
tačiau žinau, kad čia tiktai vie
nas apdaras — už jo guli tas 
pats tėviškės jutimas su savo nu
kankintu mirtinai ir nenumiršta- 
mu grožiu.

O, kokia Viešpaties malonė, 
kad esu žmogus — nors gyvenu 
atsiminimais!

Kokia malonė, kad galiu atsi
minti. Atsiminimai priklauso 
žmogui. Tiktai žmogui.

-o-
Brendu per gegužius.
Bet palaukit, prieš tai reikia 

pereiti kelią, kuris veda per ki
tus mėnesius. Galvoju apie kaž
ką, kurio vardas mano širdyje 
yra pakrikštytas.

KOVOTOJAI

Norėčiau pavadinti jas drąsio
mis ir norėjau pašaukti jas ma
žosiomis žiedų barstytojomis, 
bet joms netinka niekas kita, 
kaip tik jų tikrasis vardas: snie
genos, sniegenėlės.

Tai tada, kai vieną kartą pasa
kojau apie kadugio puošimą Ver
boms, atsiminiau, jog buvo dar 
vienas papuošimas, tikriausias, 

tis įvairiem parengimam.
Tautinių šokių kursai Vokie

tijoj. Veikli Vokietijos lietuvė 
Alina Grinienė kreipėsi raštu į 
PLB pirmininką V. Kamantą, 
pareikšdama, jog Europoj esan
čių tautinių šokių vadovės labai 
pageidautų, kad ten būtų 
surengti tautinių šokių kursai. 
Europos lietuviai pareiškė net ir 
savo pageidavimus dėl tų kursų 
laiko — per Sekmines.

BRAZILIJA
Nauja Brazilijos LB vadovy

bė. Šiemet rinkimuose į Brazi
lijos Lietuvių Bendruomenės ta
rybą dalyvavo daugiau balsuo
tojų negu praėjusiuose rinki
muose. Slaptu balsavimu išrink
tieji 1981 kovo 24 pasiskirstė 
pareigomis. Tarybos prezidiu
mas: pirmininkas kun. Pr. Gavė
nas, SDB, vicepirmininkas adv. 
Alg. Sliesoraitis, sekretorius inž. 
R. Bratkauskas.

Krašto valdyba: pirmininkas J. 
Tatarūnas, vicepirmininkas inž. 
J. Vaikšnoras, sekretorius E. 
Guzikauskas, sekretorius portu
galų kalba V. Bacevičius, iždi
ninkas P. Bareišis, ryšininkas 
C.H. Galeckas, Jaunimo Sąjun
gos atstovas inž. A. Valavičius.

Tarybos nariai: sporto vedėjas 
V. Tumas, Rio de Janeiro atsto
vas adv. A. Gaulia, prel. P. 
Ragažinskas, J. Silickas, P. Žar- 
kauskas. Revizijos komisija: 
A.D. Petraitis, P. Šimonis, kpt. 
J. Čiuvinskas.

AUSTRALIJA
Australija už Lietuvos išlaisvi

nimą. Australijos pabaltiečių ta

ir nereikėjo dirbtinių gėlių įseg
ti į kadugio šakas — tiktai pri
glausti į jų žalumą kelis baltus 
sniegenų žiedus. Tačiau tai ne
galėjo atsitikti visada.

Ne visada — nes retais kartais 
jos, kad ir kažkaip stengėsi, 
negalėjo prasimušti pro speigą, 
jų mažieji kumščiai neprasikalė 
per sustingimą, — tai tada, kada 
Velykos buvo tokios ankstyvos, 
jog galėjai sumaišyti jas su Ka
lėdomis.

Arba, Velykos kartais vėlinosi, 
ir jos prasilenkdavo su smege
nėlių žydėjimo metu ir neberas
davo jų.

Ar nebuvo jų metas apie Šven
tąjį Juozapą? O, jos nebijojo 
sniego, paprasto ir lengvo, —jos 
yra tarytum giminė rugiui, ku
ris sniegą laiko savo apsiaustu ir 
patalu, jos gyvena po juo, kaip 
po žemės namelių baltu stogu. 
Jos darbuojasi viduje kaip bitės 
— jos taiso savo žiedus ir vie
ną kartą, lyg užuolaidas, pra
skleidžia sniegą ir ūmai išeina.

O, aš žinau visa tai, mes juk 
turėjome visą sniegenėlių gimi
nę, pirštu iš čia galiu parodyti, 
kur jos gyveno, kitoje darželio 
pusėje, po gerosios trobos lan
gais. Ir pačiame pakraštyje, kur 
susidūrė kampais sodo ir kiemo 
tvoros. Negalėjai rasti kuklesnės 
vietos. Tačiau tie, kurie kadaise 
buvo jas čia pasodinę, žinojo, 
kad ir geresnės vietos nerastum! 
Jas globė ir saugojo tos tvoros, 
ir sodo medžiai, ir kiemo krū
mai. Tiesa, jos niekuomet nere

ryba gavo raštą iš Australijos 
ministerio pirmininko Malcom 
Fraser, kuris, atsiliepdamas į pa
baltiečių gudų ir ukrainiečių 
raštą dėl jų tėvų žemių deko
lonizacijos, rašo: “Kas liečia 
jūsų keliamą klausimą dėl Pa
baltijo valstybių dekolonizacijos, 
aš norėčiau nurodyti, kad vy
riausybė yra viešai pareiškusi, 
jog Australijos nusistatymu šios 
valstybės yra ir pasilieka nepri
klausomi kraštai. Išeinant iš 
to, nusistatymo, reikalas eina 
ne apie dekolonizaciją, bet apie 
išvarymą okupacinių jėgų”.

Šiuo metu Australijos pabal
tiečių tarybos pirmininkas yra 
R. Kalamae. Jis palaiko glaudų 
ryšį su Australijos gudų tarybos 
pirmininku dr. J. Malecki ir su 
Australijos ukrainiečių federaci
jos pirmininku Y. Denysenko. 
Kreipdamiesi į Australijos vy
riausybę, jie kalba visų trijų ta
rybų vardu.

Palaiko ryšius su vyriausybe 
ir atstovybėmis. Australijos LB 
krašto valdybos pirmininkas Al
binas Pocius savo rašte PLB 
pirmininkui V. Kamantui džiau
giasi, kad jiem sekasi palaikyti 
gerus ryšius ne tik su Australi
jos vyriausybe, bet ir su kai ku
rių valstybių ambasadomis. Pvz. 
neseniai jie gavo raštą iš JAV 
ambasados, kuri pažymi, kad 
JAV nepripažįsta Lietuvos in
korporavimo į Sovietų Sąjungą 
ir palaiko santykius su nepri
klausomų Baltijos valstybių at
stovybėmis, taip pat palaiko ryšį 
su lietuvių tauta, teikdama lie
tuviškas informacijas per Ameri
kos Balsą, per Radio Liberty, ir 
JAV įstaigos padeda susijungti 
perskirtom šeimom.

KANADA
Lietuvių istorinė medžiaga 

valdiniuose archyvuose. Kana
dos LB yra susitarusi su valdi
nėmis institucijomis dalį savo 
archyvinės-istorinės medžia
gos deponuoti valstybiniuose ar
chyvuose. Pagal Kanados daugia- 
kulturę politiką eilėj provincijų 
valdiniai archyvai renka etninę 
medžiagą. Šiais reikalais rūpina
si Kanados LB kultūros komisi
jos pirmininkas Juozas Danys.

JAV
Aukos Bendruomenei nurašo

mos nuo mokesčių. PLB Fon
das (Lithuanian World Commu
nity Foundation) 1981 kovo 24 
gavo raštą iš JAV mokesčių 
įstaigos, kad ne tik šis Bendruo-

(nukelta į 4 psl.)

gėjo medžių su lapais, bet jų 
draugystė nebuvo dėl kokios 
puikybės — juk jos buvo pirmo
sios su žiedais, ne iš tuštumo, 
kad būtų pirmos, jos buvo tos, 
kur praplėšia dirvas įsikurti ir 
gyventi, jos buvo šaukliai ir pra
nešėjai: žiūrėkite, ateina pavasa
ris, ateina Velykos. Net jeigu jos 
ir negalėjo papuošti Verbų.

Ne, aš negaliu pasigirti, kad 
būčiau daug suteikusi joms glo
bos ar padėjusi darbe, bet aš jų 
laukiau, o, kaip laukiau! Ir jos 
atleido mano negalią, nes kas 
gi brisdavo į tą darželio pusę, 
neleistas, kartais dar per pusnis, 
kartais net prieš Kalėdas? Kas 
ten stovėjo ir nelaiku klausėsi, 
ar neišgirs varpelio? Nes juk jūs 
matėte, jeigu kada matėte, kad 
jų žiedai panašūs į mažus var
pelius, be galo baltus? Ir kai 
šiaip gyvenime girdėdavau žo
džius, nedrąsius, ir kai dainuo
davo apie Birutę, vaidilutę ir 
kunigaikštienę, kaip ji nuleido 
akis iš kuklumo, man regėjosi 
sniegenėlės.

Ir kiekvieną kartą po tokių 
apsilankymų aš sušukdavau — 
man atrodo, kad turėjau šaukti iš 
džiaugsmo. Beveik neišskirsi jų 
iš sniego. Snapelius padėję ant 
to sniego, guli keli žiedai. Tarsi 
mažas vaikas, įkritęs į pusnį, 
stengiasi išsikapanoti, ir aš puo
lu gelbėti. Taip kartą buvo tikrai 
įvykę — aš nuroviau savo tum
pines pirštines, kad nepažeis
čiau žiedų, ir pirštais, mažais 
pirštais, kasiau sniegą nuo jų.

(Bus daugiau)

3
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SOCIALINIŲ REIKALŲ 
TARYBOS ANKETA

Lietuvių spaudoj pasirodžius 
mūsų visuomenę bauginančiai 
klaidinančių informacijų apie 
šiuo metu LB Socialinių reikalų 
tarybos vykdomą 60-ties ir vy
resnio amžiaus lietuvių sura
šymą, JAV LB Vakarų rajono ir 
Vidurio Vakarų apygardos suva
žiavimuose buvo pageidauta 
spaudoj paaiškinti šiuos klausi
mus:

1. Kieno pavyzdžiais remian
tis yra sudaryta Jūsų anketa? Ji 
paruošta remiantis Washingtono 
Katalikų Universiteto anketa, 
kuri buvo naudojama Washing- 
tono-Baltimorės apylinkėse gy
venančių vyresnio amžiaus as
menų, kilusių iš aštuonių Euro
pos tautų, apklausinėjimui. Jų 
tarpe buvo apklausinėti ir 89 
lietuviai. Tos anketos duomeni
mis paremta studija buvo pa
grindas išsirūpinti Baltųjų Rūmų 
leidimą ir finansinę paramą 
surengti taip vadinamas mini- 
konferencijas euroamerikiečių 
senėjimo problemom studijuo
ti. Viena tų konferencijų bu
vo Baltimorėj, kita — Clevelan- 
de. Jose suformuluoti specifiniai 
pageidavimai europiečių kilmės 
žmonių reikalavimam patenkin
ti bus pateikti šių metų rudenį 
kas 10-ti metai įvykstančioj Bal
tųjų Rūmų konferencijoj senat
vės problemoms spręsti 
(WHCOA). Tikime, kad toji kon
ferencija atneš naudos ir vyres
nio amžiaus lietuviam ruošiant 
Federalinės valdžios įstatymus 
pagalbai gauti.

Mūsų anketa truputėlį praplės
ta, įrašant keletą lietuvybės iš
laikymo reikalą liečiančių klau
simų. Anketą ruošė šios srities 
specialistai-profesionalai su 
magistro ar doktorato laipsniais 
ir dirbą mokslinį, pedagoginį 
ar socialinės srities darbą uni
versitetuose, mokslo įstaigose ar 
valdžios įstaigose.

2. Koks anketos uždavinys? 
Surašymo tikslas trumpai ir aiš
kiai nusakytas antroj šios anke
tos laidoj lietuvių ir anglų kal
bomis: a) surinkti demografines 
žinias; b) sužinoti, kam reikalin

Taip atrodė sugriautas paminklas Clevelande prie DMNP
bažnyčios. Nuotr. V. Bacevičiaus

IŠ PASAULIO LIETUVIŲ 
VEIKLOS
(atkelta iš 3 psl.)

menės Fondas atleidžiamas nuo 
mokesčių, bet ir aukos PLB 
Fondui gali būti nurašomos nuo 
valstybinių mokesčių sumos. 
PLB Fondo numeris: IRS No. 
36-3097269.

Dr. P. Kisielius — PLB sei
mo rengimo pirmininkas. VI Pa
saulio Lietuvių Bendruomenės 
seimo, įvykstančio 1983 Chica- 
goj II-ųjų Pasaulio Lietuvių 
Dienų metu, rengimo komiteto 
pirmininku pakviestas dr. Petras 
Kisielius, ilgametis JAV LB tary
bos narys, uolus visuomeninin
kas, gyvenąs Cicero, JAV.

R. Šoliūnaitė vyksta į Pietų 
Ameriką. Veikli visuomeninin- 
kė ir jaunimo vadovė, muzikė, 
mokytoja Rasa Šoliūnaitė yra 
PLB IR PLJS pakviesta vykti į 
Kolumbiją ir Argentiną ir ten pa
dirbėti 10 savaičių su lietuvių 
jaunimu. Ji aplankys ir Urugva
jų. Iš Chicagos į Kolumbiją iš
vyks birželio mėnesio pabaigoj.

PLB leidžia perspausdintą po
grindžio spaudą. PLB perspaus
dino Lietuvos pogrindžio Vyčio 
5-tą numerį. Leidinys plačiai 
skleidžiamas išeivių lietuvių 

ga mūsų visuomenės pagalba;
c) sužinoti pažiūras apie projek
tuojamas “lietuviškas sodybas”;
d) patirti, kas konkrečiai prisi
dėtų prie sėkmingesnio lietuvy
bės išlaikymo, ir e) palyginti lie
tuvių socio-ekonominę būklę su 
kitom etninėm grupėm, kas 
žymiai palengvins mūsų pastan
gas valdžios paramai išrūpinti.

3. Kodėl tiek daug klausimų 
reikia atsakyti? Tiesa, jų nema
žai, bet visus labai lengva atsa
kyti, nes kiekvienam klausimui 
yra parinkti galimi atsakymai. 
Tenka tik atsakymus atitinkantį 
numerį ratuku apvesti. Antra, 
norime kuo pilnesnio vaizdo 
į visus penkis antram klausime 
išvardintus uždavinius, nes tokį 
didelį darbą pradėjus reikia jį 
labai gerai atlikti. Trečia, anke
tos klausimai-atsakymai paruošti 
kompiuterio statistinei analizei. 
Gi kompiuteriui, kuris tegali at
sakyti tik taip ar ne, deja, ten
ka klausimą labai suprastinti, at
seit vietoj vieno pilno klausimo 
reikia jį susmulkinti į kelis, kad 
gautųsi pilnas ir aiškus statisti
nis apskaičiavimas apie lietuvių 
socio-ekonominę būklę.

4. Ar būtina visus klausimus 
atsakyti? Ne. Prie kiekvieno at
sakymo pasirinkimo yra duotas 
numeris 9 — jį apibraukus reiš
kia, kad į tą klausimą nenori- 
na atsakyti.

5. Ar nukentėtų rezultatai ne
atsakius visų klausimų? Savai
me aišku, kad kuo daugiau atsa
kymų, tuo statistiniai duomenys 
bus tikslesni. Pakartotinai tenka 
pabrėžti, kad šios anketos tiks
las nėra individualių žinių su
rinkimas apie kiekvieną asmenį, 
o tik bendro pobūdžio statisti
nių duomenų apskaičiavimas, 
pasiremiant anketose surinktais 
duomenimis. Individualios ži
nios niekur nebus vartojamos, 
nes, į kompiuterio juostą duo
menis įrašius, anketos yra sunai
kinamos. Antra vertus, anketoj 
nei pavardžių, nei jokių kitų as
mens atpažinimo žinių nėra. 
Tad ir tos anketos, kuriose ne- 

tarpe. PLB planuoja ir daugiau 
Lietuvos pogrindžio leidinių 
perspausdinti šiais metais ir 
skleisti išeivijoj.

Politinė konferencija. Lietu
vių Bendruomenė, drauge su 
Lietuvių Jaunimo Sąjunga, 1981 
birželio 12-13 New Yorke šaukia 
politinę konferenciją. Jos orga
nizavimu rūpinasi JAV LB vi
suomeninių reikalų tarybos 
pirmininkas Algimantas Gečys.

Knyga apie išeivijos vaidmenį 
atkuriant Lietuvos nepriklauso
mybę. Istorikas Vincentas Liule- 
vičius yra parašęs veikalą “Išei
vijos vaidmuo nepriklausomos 
Lietuvos atkūrimo darbe”. Kny
gos išleidimu ir finansavimu rū
pinasi PLB kultūrinių reikalų 
komisija, vadovaujama Vaclovo 
Kleizos. Knygos apipavidalini
mas pavestas dailininkui Petrui 
Aleksai. Jis suprojektuos ir vir
šelį. Numatytas tiražas — 600 
egzempliorių, kietais viršeliais. 
Tekstą ir kalbą peržiūrėjo kun. 
Juozas Vaišnys, SJ. Spausdina 
Mykolo Morkūno spaustuvė 
Chicagoj. Iš Lietuvių Fondo 
knygai gauta 2,700 dol. pa
ramos. 

bus atsakyta į visus klausimus, 
bus labai naudingos bendram 
anketas užpildžiusių skaičiui 
pakelti ir tuo pačiu pagerinti 
statistinių apskaičiavimų tikslin
gumą.

Pagaliau, anketos esmę, pras
mę ir jos pagalba siekiamus 
tikslus supratus, bus labai lengva 
į visus ar bent daugumą klau
simų atsakyti. O atsakyti tuos 
klausimus lengva — vos 10 ar 15 
minučių laiko tereikės. Nejaugi

PHILADELPHIJOS ATEITININKŲ 
METINĖ ŠVENTĖ

Pagal nusistovėjusią tradiciją 
visi Philadelphijos ateitininkų 
padaliniai gegužės 3 turėjo me
tinę šventę, prasidėjusią pamal
domis Šv. Andriejaus bažnyčioj. 
Po sumos parapijos salėj pa
minėta žurnalo Ateitis 70 metų 
sukaktis.

Kun. K. Sakalauskui sukalbė
jus maldą, Jūra Viesulienė susi
rinkusiem pristatė paskaitininką 
Paulių Jurkų, rašytoją ir vieną 
iš Darbininko radaktorių. Jis net 
trimis atvejais yra buvęs ir Atei
ties redaktorium.

P. Jurkus, kiek užgriebęs se
nuosius laikus, konstatatavo, 
kad, vysk. M. Valančiui rūpi
nantis, kaimuose, ypač Žemaiti
joj, reiškėsi didelis religingu
mas. Tačiau kai kuriose Lietu
vos vietose per dvarus ir klebo
nijas pradėjo sverbtis lenkiškoji 
dvasia bei kalba. Užsieniuose 
studijuojantis jaunimas pasidavė 
tuo metu vyravusiai nihilizmo 
įtakai, pradėjo nutraukti ryšius 
su religija bei viskuo, kas kil
nu. 1883 d.r J. Basanavičiui iš
leidus Aušrą, prasidėjo naciona
linės spaudos gadynė. Atgavus 
spaudą ir norint užkirsti kelią 
bedievybės plėtimuisi, vienas 
po kito pradėjo reikštis katali
kiški laikraščiai, jų tarpe pasiro
dė ir aukšto kultūrinio lygio 
Adomo Jakšto-Dambrausko re
daguojamas Draugijos žurnalas, 
prie kurio kaip priedas 1911 
pradėta leisti Ateitis. Jos tikslas 
— išsaugoti moksleiviją nuo li
beralinių, nihilistinių įtakų ir joj 
įskiepyti patriotizmo bei idea
lizmo dvasią. Pasirodžius Atei
čiai, įvairiose mokyklose pradė
ta steigti ateitininkų kuopelės, 
turinčios tuos pačius tikslus, 
kaip ir minėtas žurnalas. Sutar
tinio darbo vaisiai buvo labai 
pozityvūs.

Pasak paskaitininko, atgavus 
nepriklausomybę, 1919 karo 
mokykloj apie 90 nuošimčių ka
riūnų buvo ateitininkai. Nepri
klausomybės karuose žuvusių 
lakūnų bei karininkų daugumą

WORCESTER, MASS.
Vyksim į šokių šventę

Tenka tik džiaugtis, kad atsi
rado iniciatoriai, kurie gegužės 
31 Hartforde rengia tautinių šo
kių šventę. Didelė dalis priau
gančio jaunimo dėl nemažo at
stumo negalėjo pereitais metais 
dalyvauti panašioj šventėj Chi
cagoj.

Worcesterio LB tautinių šokių 
grupė Žaibas, vadovaujama N. 
Pranckevičienės ir L Markevi
čienės, šventei rūpestingai ruo
šiasi. Reikėtų jaunimo ir vado
vių darbą bei pasišventimą ir fi
nansiškai paremti.

Organizacijų taryboj
Maironio Parke balandžio 10 

buvo sušauktas Worcesterio Lie
tuvių Organizacijų Tarybos at
stovų susirinkimas. Apsvarstyti 
ateities planai. Perrinkta ta pati 
valdyba, nes jos kadencija bai
gėsi. Tarybos valdybą sudaro: 
pirm. P. Molis, vicepirm. V. Kar- 
rytais, sekr. B. Miliauskaitė, 
ižd. K. Podolskis, narys E. Mei
lus Jr.

Taryba rengia “Worcester 
Center” — lietuvių kultūrinę 
savaitę birželio 8-13. Kiekvieną 
vakarą bus skirtinga programa.

Šaulių veikloj
Dr. Vinco Kudirkos šaulių 

kuopos susirinkimas vyko balan
džio 11 Maironio Parke. Atida
rė pirm. A. Zenkus ir pakvie
tė sekr. E. Gorodeckienę per

tiek kad ir labai brangaus laiko 
mes negalėtume paaukoti jeigu 
ir ne sau, tai kitiem vyresnio 
amžiaus lietuviam, kuriem pa
galbos ranką mes juk mielai no
rime ištiesti. Tą malonią parei
gą mum uždeda ne tik krikščio
niška artimo meilės pareiga, bet 
taip pat ir lietuviškas tautinis so
lidarumas.

Antanas Butkus
JAV LB Socialinių 
Reikalų Tarybos 
Pirmininkas

sudarė ateitininkai. Religiniam 
bei tautiniam atgimimui nūdie
nėj Lietuvoj taip pat labai dide
lės įtakos turi ateitininkų iškel
tos idėjos.

Kalbėtojas dar pridėjo, kad 
Ateityje moksleiviai turėjo ir 
turi galimybės pasirodyti su 
savo pirmaisiais literatūriniais 
bandymais bei naujų idėjų kėli
mu. Joj prozinius bei poezinius 
dalykėlius pradėjo spausdint ei
lė vėliau žymių rašytojų bei 
poetų: Aistis, Brazdžionis, Miš
kinis, Paukštelis, Būdavas, Gri- 
gaitytė, Tulauskaitė, Bradūnas, 
Mačernis ir kiti.

Šiuo metu Ateitį redaguoja 
kun. dr. Kęstutis Trimakas su 
jaunų žmonių kolektyvu. Turi
niu bei apipavidalinimu žurna
las yra labai patrauklus. Jame 
stipriai reiškiasi jaunoji gene
racija. Jurkaus manymu, Ateitis 
turi gražią ateitį.

Gegužės 2, šeštadienį, ateiti
ninkai moksleiviai ir studentai 
pokalbius bei diskusijas turėjo 
Volertų namuose, Delran, N.J.

TRUMPAI
Juozė Augaitytė, buvusi Lie

tuvos operos solistė, ilgametė 
L.M.K. Federacijos Phildelphi- 
jos klubo pirmininkė (tose parei
gose jau 27 m.), gegužės 3 Lie
tuvių Namuose artimųjų tarpe 
kukliai atšventė 75 m. amžiaus 
sukaktį. Vicepirm. Sniegai Jurs- 
kytei pasveikinus narių vardu, 
sugiedota Ilgiausių metų. Solis
tė nuo 1949 turi dainavimo 
studiją, kurią lankė daugelis ki
tataučių ir lietuvių, jų tarpe pla
čiai žinomos Ona Pliuškonienė 
ir Ona Šalčiūnienė. Dvejus me
tus Augaitytė dainavimą dėstė 
vienoj Philadelphijos kolegijoj.

Antanina ir Vladas Bigeniai, 
nuoširdūs labdaringų darbų rė
mėjai, gegužės 3 bičiulių tarpe 
atšventė 30 metų vedybinio gy
venimo sukaktį.

B.V.

skaityti šaulių maldą ir protoko
lą.

Pirm. A. Zenkus perskaitė 
LŠST centro valdybos aplink
raščius. Pasitarta apie kuopos 
veiklos 10 metų sukakties minė
jimą, kuris įvyks lapkričio mėne
sį.

Šiais metais rinktinės kultū
rinis savaitgalis įvyks lietuvių 
pranciškonų sodyboj rugsėjo 6- 
7. Jau dabar laikas užsisakyti 
kambarius. Birželio mėnesį nu
matoma surengti gegužinę.

Susirinkusius pradžiugino E. 
Meilaus Sr. ir jo žmonos daly
vavimas susirinkime, nes jie abu 
anksčiau sunkiai sirgo. Prie dr. 
Vinco Kudirkos šaulių kuopos 
priklauso ir jų sūnus.

Kuopos nariui P. Štarui, mirus 
jo broliui, reiškiama užuojauta.

Šv. Kazimiero šventė
Lietuvos, jaunimo ir parapijos 

globėjo šv. Kazimiero šventė 
atšvęsta kovo 1, 10 vai. mišias 
aukojo ir pamokslą pasakė kun. 
B. Uždavinis, MIC.

Maironio Parke 1 vai. įvyko 
parapijos pietūs. Pasveikino 
kleb. kun. A. Miciūnas, MIC. 
Programai anglų ir lietuvių kal
bomis vadovavo E. Meilus Jr. 
Invokaciją sukalbėjo kun. B. Už
davinis, MIC.

Pietus paruošė Maironio Par
ko šeimininkė E. Kauševičienė 
su savo personalu.

Joana Vaičiulaitytė Vasario 16-tos gimnazijoje pas pirmokes.

KAS NAUJO VASARIO 
16-OSIOS GIMNAZIJOJ?

Vasario 16 — tos gimnazijos 
patalpos gražios ir patrauklios, 
net blizga, bet — mokinių ma
žoka — tik gera kapa su vir
šum. Šiemet gimnazija susilau
kė keletas gerų kvalifikuotų mo
kytojų.

Ilgametis direktorius Vincas 
Natkevičius pasitraukė. Į jo vietą 
iš Amerikos atvyko Jonas Ka
valiūnas, mokytojas, su ilgamete 
praktika, visuomenininkas. In
spektore yra Vincenta Pancerie- 
nė, prityrusi pedagogė. Berniu
kų internato, sporto ir muziki
nės veiklos vadovu yra naujas 
mokytojas Ronaldas Tesnava, 
kuris,met pertraukęs studijas, at
vyko darbuotis į lietuvišką gim
naziją.

Iš Amerikos atvyko dvi jaunos 
mokytojos — Lalia Grybinaitė ir 
Joana Vaičiulaitytė. Šalia lietu
vių dar dirba ir keletas vokie
čių — atskirų sričių specialistų. 
Matematikas yra net vokiečių 
gimnazijos direktorius.

Taigi — gimnazija turi tikrai 
aukšto lygio pedagogus.

Šiemet abiturientai sėkmingai 
parašė rašto egzaminų pirmąją 
dalį, dabar laukia antros dalies 
— žodinio egzamino. Pati gim
nazija ir lietuviškoji visuomenė 
tikrai džiaugtųsi, jei daugiau lie
tuviškų šeimų siųstų savo vaikus 
čia mokytis ir gimnaziją baigti, 
nes tai vaikam nesudaro kliū
čių toliau siekti aukštojo mokslo.

Parapijos vyrų choras, vado
vaujamas vargonininkės O. Ker
šytos, padainavo keletą dainų. 
Šv. Kazimiero mokyklos moki
niai dainavo ir deklamavo, o taip 
pat pašoko 3 tautinius šokius. 
Vaikučius paruošė mokytojos N. 
Pranckevičienė, J. Dabrilienė ir 
Šv. Kazimiero seselės.

J.M.

Juodos varnos nei nuplausi, 
nei numazgosi.

Liet, liaudies patarlė

ATOSTOGOS 
KENNEBUNKPORTE

Lietuviai pranciškonai kviečia jus praleisti savo ato- 
, stogas Kennebunkporto vasarvietėje.

Sezonas prasideda liepos 3 Ir baigiasi rugsėjo 7
Vasarvietė yra gražioje Atlanto pakrantėje su vėsina

mais kambariais ir jūros vandens baseinu. Buto ir maisto 
kainos visiems prieinamos.

Informacijai adresas: 
Franciscan Guest House 

Kennebunkport, Maine 04046 
TEL.(207)967-2011

Advento giedonės buvo ad
vento metu. Sekmadieniais visi 
mokiniai ir lietuviai mokytojai 
drauge giedojo advento ir kalė
dines giesmes.

Kalėdų eglutės proga buvo to
kios kūčios, kurių dar niekas 
nebuvo matę. Po to mokiniai 
išvyko Kalėdų atostogų. Moks
leiviai iš Amerikos, Kanados, 
Australijos prisiglaudė pas kai 
kuriuos lietuvius Vokietijoj. Po 
atostogų baigėsi ir pirmasis 
mokslo semestras.

Lankėsi. Iš Romos lankėsi jau
nas klierikas Danielius Staniš- 
kis, iš New Yorko — rašytojas 
Algirdas Landsbergis.

Dažnai čia lankosi majoro J. 
Valiūno darbo kuopų vyrai iš 
Švecingeno. Jie daug pagelbsti 
gimnazijai.

Gimnazijos sukaktis buvo Vasa
rio 16. Gimnazijai jau 30 metų. 
Tą dieną buvo tik vėliavos pakė
limas ir pamaldos už gimnazijos 
geradarius. Pats minėjimas buvo 
vasario 21. Buvo pakviesta ir vo
kiečių svečių. Kalbėjo buvęs tos 
gimnazijos mokinys Vincas Bar
tusevičius, dabar turįs atsakingą 
vietą vokiečių švietime. Jis kal
bėjo vokiškai ir prisiminė gim
nazijos praeitį. Dainavo gimna
zijos choras, šoko tautinių šokių 
grupė, skambino gitarom, grojo 
akordeonais. Atsilankė ir latvių 
gimnazijos direktorius iš Miuns- 
terio su pora abiturientų.

Daug padėjo ir padeda gim
nazijai: L Švedas, H. Giesė. 
Iš Australijos atvykusi metus čia 
svečiavosi ir talkino R. Binkevi- 
čienė, nes buvo čia atvežusi savo 
sūnų mokytis. Ji daug padėjo 
vimnazijai. Toliau — F. Lucie- 
nė, A. Veršelis, L. ir B. Rite
riai, O. Bartusevičienė, C. Lip- 
šienė, J. Lukošius. Ačiū jiem 
visiem už talką.

Dabar po užgavienių ir Pele
nų dienos, po šv. Kazimiero — 
laukiame Velykų.

j.k.d.
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MALDOS DIENA 
Ui LIETUVĄ

Brangūs Broliai ir Sesės 
Lietuviai,

Prieš 40 metų mūsų tautą iš
tiko skaudžiausia tragedija. 
Tūkstančiai mūsų brolių ir sesių 
buvo nužudyti Pravieniškėse, 
Panevėžy, Rainių miškely, prie 
Červenės ir kitur. Dešimtys 
tūkstančių lietuvių buvo sugrūs
ti į gyvulinius vagonus ir užkal
tomis durimis nugabenti į toli
mąjį Sibirą, į Vorkutą, Kazachs
taną ir kitur. Šeimos buvo išar
dytos: žmonos atskirtos nuo savo 
vyrų, kūdikiai nuo savo motinų. 
Daugelis jų mirė pakeliui, ne
gaudami net vandens lašo, bet 
dar daugiau jų žuvo Sibiro taigo
se nuo šalčio ir bado. Daugelis 
buvo nukankinti sužvėrėjusių 
komunistų. Lietuvių kaulais 
yra nusėtos Irkutsko, Vorkutos, 
Kazachstano ir kitos sritys . Ta
da, prieš 40 metų, prasidėjo mū
sų tautos visuotinis naikinimas 
— genocidas, kuris tebesitęsia ir 
šiandien.

Tačiau tikinčioji lietuvių tauta 
nepalūžo. Mūsų broliai ir sesės 
nepailstamai tebekovoja prieš 
pavergėją, aukodami savo laisvę 
ir gyvybes už tikėjimą, žmogui 
Dievo duotas teises ir mūsų tė
vynės laisvę, kaip Petkus, Ga
jauskas, Terleckas, Sadūnaitė, 
Stanelytė, vysk. Steponavičius, 
kun. Jaugelis, kun. Šapoka ir 
tūkstančiai kitų, iš kurių komu
nizmas nepajėgė ir niekad nepa
jėgs išrauti tikėjimo ir meilės tė
vynei Lietuvai.

Brangūs sesės ir broliai lietu
viai, mes laisvėj gyvenantieji 
birželio 14-ąją dieną skelbiam 
MALDOS DIENA UŽ LIETU
VĄ. Prisiminkim savo maldose 
mūsų žuvusius ir kenčiančius 
brolius ir seses. Prisiminkim 
skausmą motinų, iš kurių rankų 
buvo išplėšti kūdikiai. Prisimin
kim tų nekaltų kūdikių ašaras. 
Pasimelskim tą dieną savo šven
tovėse ir paprašykim gerąjį mūsų 
Dievą, kad jis priglaustų pas sa
ve visas mūsų genocido aukas ir 
kad išlikusiem gyviesiem su
teiktų daug stiprybės, kovojant 
už tikėjimo ir Lietuvos laisvę.

Kartu jungiamės maldoj su Ju
mis.

Vytautas Kutkus
JAV Lietuvių Bendruomenės 
krašto valdybos pirmininkas

Kun. Albertas Kontautas
Amerikos Lietuvių Romos 
Katalikų Kunigų Vienybės 

pirmininkas

VASARIO 16
GIMNAZIJOS 
SUVAŽIAVIMAS
ROMUVA, HUETTENFELD

Vasario 16 gimnazijos buvu
siųjų mokinių ir darbuotojų su
važiavimo rengimo komitetas, 
nors dar ir nepilnoj sudėty, jau 
kelis kartus posėdžiavo ir plana
vo.

Gegužės 1 gimnazijos direk
torius sukvietė komitetą pilnes
nėj sudėty ir painformavo jį 
apie atliktus darbus bei turimas 
suvažiavimo galimybes. Adresų 
rinkimas eina pirmyn, nors ir 
sunkiai. Tačiau jau dabar visiš
kai aišku, kad:

VASARIO 16 GIMNAZIJOS 
30 metų jubiliejaus proga šau
kiamas visuotinis buvusiųjų 
gimnazijos mokinių, mokytojų ir 
tarnautojų suvažiavimas įvyks 
š.m. liepos 3-5 Romuvoj, Huet- 
tenfelde. Jau dabar turim eilę 
asmenų, apie savo dalyvavimą 
pranešusių. Bet neturim kai ku
rių adresų. Tad prašom: ragin
kit vieni kitus, siųskit mum 
savo draugų adresus, kad visi 
šiame nepaprastame susitikime 
dalyvautų!

Yra numatyta įdomi ir spalvin
ga programa, kurioj pasireikš 
mūsų didelės šeimos deiman
čiukai. Galėsit save pamatyti 
kun. J. Dėdino suktuose filmuo
se bei rodomose skaidrėse. Bus 
foto nuotraukų bei gimnazistų 
darbų parodos ir t.t.

Deja, su riakvynėmis bus var-

Balfo madų parodoje visi modeliavę ir prisidėję prie parodos surengimo. Dešinėje — Balto 
pirmininkė J. Gerdvilienė dėkoja visiem už talką. Nuotr. L. Tamošaičio

LIETUVIŠKŲ STUDIJŲ 
SAVAITĖ PRANCŪZIJOJ

28-oji Europos Lietuvių Stu
dijų Savaitė šiemet įvyks Pran
cūzijoje rugpiūčio 2-9.

Šios savaitės organizacinį ko
mitetą sudaro: Ričardas Bačkis, 
Petras Klimas, Žiba Klimienė, 
prof. Georges Matore, Žibuntas 
Mikšys, Jonas Petrošius ir Jonas 
Tomkus.

I. Studijų savaitės programa
1) Paskaitinė dalis
Organizaciniam komitetui jau 

pavyko sutelkti visus paskaiti
ninkus. Paskaitas skaitys:

Elena Gaputytė (D. Britanija) 
apie jaunuosius dailininkus Lie
tuvoje.

Dr. jur. Albertas Gerutis (Švei
carija) tema: “Pašnekesys apie 
Lietuvos bičiulius Prancūzi
joje”.

Kęstutis Jokubynas (Vokietija) 
tema: “Pastabos apie politinių 
kalinių gyvenimą Tarybų Sąjun
goje”.

Isaak Kaplanas (Olandija) te
ma: “Lietuvių ir žydų santykiai 
praeity ir dabarty”.

Kęstutis Keblys (J.A.V.) svars
tys lietuvių moderniosios bele
tristikos kurį nors aspektą.

Vaclovas Kleiza (J .A.V.) kalbės 
lietuvių išeivių kuria nors 
problema.

Raminta Lampsatytė-Kollers 
(Vokietija) tema: “Lietuvių kom
pozitorių kūriniai styginiams 
instrumentams (su muzikiniais 
pavyzdžiais).

Vincas Natkevičius (Vokietija) 
tema: “Dr. Jono Griniaus litera
tūrinė kritika”.

Augustinas Rubikas (Vokieti
ja) tema: “Ar galėjo Dievas su
kurti geresnį pasaulį (25 metai 
nuo Teilhard de Chardin mir
ties)”.

Simonas Šišmanas (Prancūzi
ja) tema: “Lietuvos karaimai is
torinių šaltinių šviesoje”.

Vytautas Vardys (J.A.V.) kal
bės apie Lietuvos sukilimą 1941 
metais.

2) Meninė dalis
— Koncertas, dainuos Laimutė 

Stepaitienė (J.A.V.).
— Literatūros vakaras ir Tėvy

nės valandėlė. Savo kūrybos 
skaitys Vitalija Bogutaitė 
(J.A.V.), Eduardas Cinzas (Bel
gija), Irena Joerg (Austrija), Eg
lė Juodvalkė (Vokietija).
3) Parodos

— Prancūzijos lietuvių meni
ninkų darbai (organizatorė — 
Rima Puniškaitė).

— Lietuvos žemėlajai ir gra
viūros (iš Petro Klimo rinkinio).

— Foto paroda: 27-oji Europos 
Lietuvių Studijų Savaitė Austri
joje 1980 m. (organizatorius — 
Kęstutis Ivinskis).
4) Pramogos

Vienas popietis bus skirtas iš
vykai aplankyti Paryžių.
5) Europos LB kraštų darbuo
tojų suvažiavimas 

go. Reikės jas rasti apylinkės 
viešbučiuose, bet ir čia mes vi
siem pagelbėsim.

Laukiam atvykstant! Lauks jū
sų programa, kuria net ir patys 
rengėjai yra susižavėję! Tad re
gistruokitės iki š.m. gegužės 31. 
Adresas: Suvažiavimo Komite
tas, Schloss Rennhof, 6840 Lam
pertheim 4, Bundesrepublik 
Deutschland.

Suvažiavimo Komitetas

Šio . suvažiavimo posėdžius 
praves PLB vykd. vicepirminin
kas V. Kleiza.

II. Įsidėmėtini praktiški 
dalykai

Dalyviai registruojasi pilnai 
savaitei. Pakeleiviai, t.y., kurie 
žada atvykti vienai ar kitai die
nai, turi iš anksto susitarti su 
organizatoriais, nurodydami tiks
lų atvykimo ir išvykimo laiką. 
Kitu atveju rengėjai nesiima at
sakomybės užtikrinti nakvynę.

Visos savaitės pragyvenimas 
vienam asmeniui kainuos: kam
bary vienam 940 FF — apie 410 
DM (kambarių už 1,150 FF jau 
nebėra), — kambary dviem (dvi 
kategorijos): — 660 FF — apie 
290 DM ir 800 FF — apie 350

IS PAVERGTOS LIETUVOS 
KULTŪRINIO GYVENIMO

— Balandžio 16 Varšuvos ko
munistinio judėjimo veteranų 
prieglaudoje mirė lietuvių poe
tas Juozas Kėkštas-Adomavi- 
čius. Jo mirtis kiek plačiau pa
minėta ir pavergtos Lietuvos 
spaudoje. Poetas buvo gimęs 
1915 lap'kričio 19 Taškente (Azi
joje). Nuo 1926 iki 1934 mokėsi 
Vilniaus lietuvių Vytauto D. 
gimnazijoje. 1938-39 Varšuvos 
universitete studijavo žurnalis
tiką. Už prokomunistinę veiklą 
Vilniaus laikais buvo patekęs 
į lenkų koncentracijos stovyklą. 
Karo metu stojo į gen. Anderso 
armija, kuri kovojo frontuose su 
vokiečiais. Italijoje buvo sužeis
tas, pagijęs išvyko į Argentiną. 
Ten dirbo įvairius fizinius dar
bus. Lietuviškoj veikloj įsijungė 
į Literatūros Lankų redakciją, 
prižiūrėjo to laikraščio spausdi
nimą. 1969 paraližuotas grįžo į 
Lenkiją, čia gaudavo kaip Len
kijos pilietis nedidelę pensiją. 
J. Kėkštas yra' K. Bradūno į- 
trauktas į “Žemės” antologiją. 
Eilėraščiais J. Kėkštas pradėjo 
reikštis 1938. Jo knygos: “Toks 
gyvenimas” (1938), “Rudens 
dugnu” (1946), “Staigus horizon
tas” (1946), “Diena naktin” 
(1947), “Etapai” (1953). Paverg
toje Lietuvoje išleista J. Kėkšto 
poezijos rinktinė “Lyrika” 
(1961). J. Kėkštas yra nemažai 
vertęs poezijos iš svetimų kalbų 
į lietuvių kalbą (tarp kitų ir No
belio premijos laureato C. Mila
šiaus ).

— Balandžio 19 Vilniuje staiga 
mirė literatūros kritikas ir vertė
jas Valys Drazdauskas. Buvo 
gimęs 1906 Liepojoje. Mokėsi 
Kauno Aušros gimnazijoje. Lite
ratūrą studijavo Sorbonos uni
versitete. Buvo vienas iš ryškių
jų Trečio Fronto veidų. Pirmo
sios sovietų okupacijos metu iš
drįso išbraukti iš Lietuvos litera
tūrinio gyvenimo visą ankstesnį 
literatūros palikimą. Tačiau, 
bolševikams antrą kartą į Lietu
vą sugrįžus, nemokėjo oku
pantams įtikti ir keletą metų 
turėjo praleisti Sibiro sunkiuo
siuose darbuose. V. Drazdausko 
kritikos raštams dažnai pritrūks
ta objektyvumo. Tačiau jo įnašas 
vertimų srityje yra gana žymus. 
Daugiausia vertė rusų rašytojus: 
M. Gorkį, A. Fadejevą, I. Gon- 
čiarovą, A. Puškiną, A. Čechovą. 
Iš prancūzų kalbos vertė G. Flo- 

DM, kambaryje trim: 570 FF — 
apie 250 DM. Visi kambariai 
yra su dušais ir telefonu.

Patartina ilgai nedelsti užsira
šyti studijų savaitėn. Laiku užsi
registravimas padėtų organiza
toriam lengviau išspręsti kamba
rių problemą. Organizacinis ko
mitetas prašo užsirašyti iki š.m. 
birželio 1.

Studijų savaitėn jau užsiregist
ravo 50 asmenų su viršum.

Registracijos mokestis — 115 
FF (50 DM), jaunimui 46 FF 
(20 DM). Užsirašiusiem bus su
teiktos visos papildomos infor
macijos. Registruotis ir studijų 
savaitės reikalais rašyti:

Madame Žiba Klimas, 14, rue 
Oudinot, 75007 Paris (tel. 734- 
56-66)

Studijų savaitės organizacinio 
komiteto vardu

Kun. J Petrošius

berą, A. Sankt Egziuperį ir kt.
— Prieš sovietinę Gegužės 

1-osios šventę į Lietuvių rašy
tojų sąjungą priimti keli nauji 
nariai. Beletristas ir dramaturgas 
Vydas Astas (pavardėTautvydas 
Galinis), gimęs 1948 Vilniuje, 
Vilniaus universitete studijavo 
fiziką. Dirba kaip inžinierius. Iš
leistos dvi jo beletristikos kny
gos “Namų šiluma“ (1975) ir 
“Taip lengva būti savimi“ 
(1980). Saulius Tomas Kundro
tas, gimęs 1953 Kaune, Vilniaus 
universitete studijavo psicholo
giją. Išleistas jo apsakymų rinki
nys “Pasaulis be ribų“ (1977) ir 
romanas “Žalčio žvilgsnis“ 
(1981). Rašo kino scenarijus, pje
ses teatrams. Steponas Algirdas 
Verba, gimęs 1941 Arglaičių k., 
Raseinių rajone. Studijavo Kau
no politechnikos institute ir Vil
niaus universitete žurnalistiką. 
Yra išleisti du jo eilėraščių rinki
niai — “Pakelės žalumos“ (1977; 
ir “Aprišu obelį” (1980). Į Liet, 
rašytojų sąjungą priimtas ir žydų 
kilmės, rusiškai rašąs įsakas 
Fridbergas, gimęs 1947 Vilniu
je. Studijavo Kauno politech
nikos institute. Studijuoja kino 
režisūrą. Rašo pjeses Vilniaus 
rusų dramos teatrui (kartu su G. 
Kanovičium). Išleistos jo knygos 
rusų kalba: apsakymai “Tylos 
šventės” (1979), romanas “Kom
promisas” (1980 m. Pergalėje), 
pjesė “Arena” (1979).

— Lietuvos TSR kultūros mi
nisterija paskyrė kelias premijas 
muzikos kūrinių konkurso lai
mėtojam. Pirmoji premija teko V. 
Juozapaičiui už oratoriją “Žemė, 
Žmogus, Tėvynė”. Antroji pre
mija teko J. Tamulioniui už kan
tatą “Dainuoju Lietuvą”. Už es
tradinių dainų ciklą pirmąją 
premiją gavo T. Makačinas už 
kūrinį “Tėvynės žvaigždė”. Ant
rą estradinių dainų premiją gavo 
V. Lopas už kūrinį “Keturių ko- 
munarų sušaudymas”. Trečioji 
premija teko T. Leiburui už dai
ną “Jei nerūpėtų”. Premijuoti 
ir dainų žodžių autoriai: J. 
Mačiukevičius, A. Baltakis.

— Prahos universitetas atsiun
tė Vilniaus universitetui gražiai 
suredaguotą ir išleistą knygą, 
skirtą Vilniaus universiteto 400 
metų sukakčiai. Tai istorinių ir 
apžvalginių straipsnių rinkinys, 
parašytas daugelio autorių. 
Straipsniuose apžvelgiama Vil-

Mykolas Volodkevičius, 
pusantrų metų, ir jo sesutė 
Andrea, 4 metų, modeliuoja 
tautinius drabužius Balfo 
100-jo skyriaus surengtoje 
madų parodoje. Nuotr. R. Me- 
seika

Andrea Volodkevičiūtė, 4 
metu. Gintarėlių mokinė, šio 
pavasario madų parodoje 
Kultūros Židiny modeliuoja 
teniso rūbelius. Raketė — 
Vyto Gerulaičio dovana. 
Nuotr. R. Meseika

niaus universiteto moksline 
veikla ir jo įtaka Lietuvos ir kai
myninių kraštų kultūrai ir visuo
meniniam gyvenimui. Knyga 
parašyta čekų kalba, tik santrau
ka duota lietuviškai ir rusiškai.

— Šių metų Kultūros Barų 
Nr. 3 išspausdintas gana išsa
mus ir objektyvus Aleksandro 
Žirgulio straipsnis “Švyturio 
šviesa”, apžvelgiąs nepriklauso
mybės pradžioje veikusios žy
mios knygų leidyklos Švyturio 
veiklą. Leidykla veikė Vilniuje 
ir Kaune, leido mokykloms rei
kalingus vadovėlius, ėmė leisti 
rašytojų “Raštų” tomus, teatrui 
reikalingus dramos kūrinius. 
Leido skaitinius jaunimui. Tu
rėjo savo spaustuvę, kuri vėliau 
buvo sujungta su valstybine 
Spindulio spaustuve. Minimi ir 
svarbiausi leidyklos veikėjai. 
Tai vis kultūriniai lobiai, sukurti 
nepriklausomos Lietuvos pa
stangomis.

— Kaip įdomi biografinė 
smulkmena tame pat Kultūros 
Barų numeryje paskelbtas trum
putis reikalų raštas, J. Tumo- 
Vaižganto rašytas švietimo mi
nisterijai. Iš to rašto sužinome, 
kad 1923 pavasarį J. Tumas-Vaiž
gantas kondensuotą lietuvių li
teratūros kursą dėstė Ukmergės 
gimnazijoje. Vaižganto biografi
joje iki šiol tas darbas nebuvo 
minimas.

Pr.N.

— Vysk. Vincentas Brizgys, 
išgirdęs apie pasikėsinimą prieš 
Šv. Tėvą, tuoj visų lietuvių 
vardu pasiuntė užuojautos tele
gramą, pažadėdamas su lietu
viais, mylinčiais ir gerbiančiais 
popiežių, melstis, kad jis grei
čiau pasveiktų.

— Baltieji Rūmai paskelbė, 
kad Jack Burges (lietuvis Bruz- 
gys iš Penn.) paskirtas preziden
to specialiu asistentu. Jis tar
naus kaip viešųjų reikalų direk
torės Elizabeth Dole pavaduoto
jas. Jo žinioj bus ryšiai su biznio 
pasauliu, darbininkija, žemės 
ūkio organizacijom. Be to, jis 
bus ryšininkas su JAV katalikais 
ir etninėmis grupėmis.

— 1941 m. sukilimo ir Lietu
vos rezistencijos minėjimas 
įvyks gegužės 24 Detroito lietu
vių Kultūros Centre. Kalbės 
prof. dr. Adolfas Damušis, buvęs 
1941 m. Lietuvos laikinosios vy
riausybės pramonės ministeris, 
ir Vladas Šakalys — dabartinis 
rezistentas. Rengia Lietuvos 
Fronto Bičiulių Windsoro-Det- 
roito skyrius.

— Amerikos Lietuvių Tauti
nės Sąjungos septynioliktas sei
mas įvyks Hyatt Regency vieš
buty, Dearborn, Mich., gegu
žės 23-24.

— “Aušra”, okupuotos Lietu- 
tuvos pogrindžio leidinys, Nr. 
26, datuotas 1981 vasario mėn., 
jau pasiekė ir Darbininko redak
ciją. Paskutinis numeris buvo 
Nr. 22. Numeriai 23-25 pakeliui 
į laisvę kur nors užkliuvo.

— Amerikos Lietuvių Taryba, 
remdama Vliko vykdomus dar
bus, savo posėdyje balandžio 28 
paskyrė Tautos Fondui 4000 dol.

— Kun. Tadas Poška paskirtas 
nauju Luokės parapijos klebonu. 
Anksčiau šioj parapijoj klebona
vo kun. Leonas Šapoka, kurs bu
vo žiauriai nukankintas 1980 
spalio mėn., naktį iš 10 į
II. Kun. T. Poška yra gimęs 
prieš 60 metų, baigęs Telšių ku
nigų seminariją, kunigu įšventin
tas 1943. Būdamas Luokės kle
bonu, dabar aptarnauja ir Upy
nos bažnyčią.

— Toronto ateitininkų šventė 
įvyks gegužės 23-24. Šeštadienį 
vyks rajoninis sąskrydis su or
ganizacinėm pratybom ir Gintės 
Damušytės paskaita. Vakare vai
šės ir šokiai. Sekmadienį įžodis, 
mišios ir agapė Prisikėlimo pa
rapijos salėj.

— Poezijos dienos Chicagoj, 
Jaunimo Centro kavinėj, vyks 
gegužės 29-30.

Chicagos ateitininkų šei
mos šventė vyks gegužės 31 
Ateitininkų namuose, Lemont,
III.

— Politinė LB ir Jaunimo Są
jungos konferencija įvyks birže
lio 12-13 New Yorke. Atsakingu 
konferencijos rengėju yra JAV 
LB Visuomeninių reikalų tary
ba. Penktadienį konferencija 
vyks prie Jungtinių Tautų esan
čiose patalpose New Yorke, o 
šeštadienį — Kultūros Židiny, 
Brooklyne.

— Lituanistikos seminaras lie
tuvių kalba vyks rugpiūčio 9- 
23 prie Akron, Ohio valstijoj. 
Kreiptis į PLJS Ryšių centro se
minarų komisiją, 5620 South 
Claremont, Chicago Ill. 60636.

— Nauji Darbininko skaityto
jai: J. Visockis, Paterson, N.J. 
Užsakė kitiem: G. Kučiauskas, 
Baltimore, Md., — A.P. Kučiaus
kas, Auburn, Calif., T. Aleksonis, 
Braintree, Mass. — J.A. Alekso
nis, Sherman, Tex. Sveikinam 
naujus skaitytojus ir dėkojam už
sakytojam. Naujiem skaitytojam 
Darbininko prenumerata pir
miem metam tik 10 dol. Atnau
jinant — visiem 13 dol. Nuo bir
želio 1 dienos prenumerata nau
jiem skaitytojam tik 12 dol., vi
siem kitiem — 15 dol. metam.

4
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PALM BEACH, 
FLA.

Klara Virškuvienė, kiaušinių 
dažymo menininkė, buvo labai 
gražiai aprašyta balandžio 17 
vietos laikrašty The Post. 
Straipsniui duota antraštė “Lith
uanian Family Resurrecting 
Easter Traditions of Old Count
ry” ir patalpinta ryškioj vietoj 
su jos pačios ir jos gražiai iš
margintų kiaušinių nuotrauko
mis. Be to, gražiai aprašyti ir ki
ti mūsų tradiciniai velykiniai 
valgiai.

LB Palm Beach apylinkės val
dyba savo posėdy, įvykusiame 
balandžio 22 Elenos ir Povilo 
Mikšių bute, pasiskirstė parei
gom: pirm. Irena Manomaitienė, 
vicepirm. spaudos reikalam Po
vilas Mikšys, vicepirm. socia
liniam reikalam dr. Kotryna Gi- 
niotienė, vicepirm. kultūros rei
kalam Antanas Ščiuka, ižd. Li
nas Staškūnas, sekr. Adolfas 
Deikis, sekr. anglų kalba Ju
lija Staškūnaitė. Valdyba iš turi
mo metinio pelno paskyrė po 
100 dol. LB Švietimo tarybai, 
Vasario 16 gimnazijai ir Lietu
vių Fondui, po 30 dol. šiem 
laikraščiam: Draugui, Dirvai, 
Darbininkui, Pasaulio Lietuviui, 
Bridges, Tėviškės Žiburiam ir 
Eglutei.

Albinas ir Jonas Štarai buvo 
išvykę į Usterį, į savo a.a. brolio 
Stasio laidotuves.

Aldona ir Napoleonas Martin- 
kos, iš Chicagos, atvykę aplan
kyti savo draugę Meilutę Ku
lienę, nusipirko Juno Beach vie
name kondominium pastatų gra
žų butą, nors jiem pensininkų

LOS ANGELES
Velykų švenčių proga Šv. Ka

zimiero lietuvių parapijoj šiais 
metais surinkta 13,340 dol. Per
nai tokia proga surinkta 11,026 
dol.

dienos dar toli.
Lietuvių kapinių sekcijos 

pirm. Jonas Jakubauskas prašo 
visų lietuvių dalyvauti Amerikos 
veteranų pagerbime, kuris įvyks 
gegužės 24, sekmadienį, 2 vai. 
popiet Royal Palm Memorial 
Gardens kapinėse. Kapinių ad
ministracija kviečia lietuvių 
bendruomenę dalyvauti su vė
liava ir veteranų pagerbimui 
vainiku.

Apolonija Papievienė, kurios 
vyras a.a. Juozas prieš kelerius 
metus čia mirė, išvyksta nuolati
niam apsigyvenimui į Myrtle 
Beach, So. Carolina, arčiau prie 
savo dukros Dianos ir jos šei
mos. Apolonija per trumpą laiką 
visiem buvo pasidariusi labai 
draugiška. Rūpestingai supirk
davo vertingus daiktus ir nuolat 
juos siųsdavo savo giminaičiam, 
esantiem už geležinės sienos.

P. Mikšys

Dail. Antano Petrikonio pa
roda įvyks Šv. Kazimiero parapi
jos 40 metų sukakties ir Lietu
vių dienos proga birželio 21 pa
rapijos patalpose. Dail. A. Petri- 
konis gyvena Floridoj ir su savo 
parodomis yra apkeliavęs dau
gelį Amerikos miestu.

Draugo dienraščio skelbto ro
mano konkurso premija balan
džio 5 įteikta Los Angeles Šv. 
Kazimiero parapijos salėj. Kaip 
jau anksčiau Darbininke buvo 
skelbta, iškilmes surengė Kunig. 
Gražinos Vyr. Skaučių būrelis. 
Šia proga spaudai remti susida
rė 4,735 dol. pelno, kuris įteik
tas Draugo dienraščio atstovui 
Tėv. V. Rimšeliui, MIC.

Tautinių šokių ir dainų festi
valis, rengiamas Los Angeles 
Spindulio ansamblio 25-erių 
metų sukakties proga, įvyks bir
želio 7, sekmadienį, 4 vai. po
piet Hollywood Palladium pa
talpose, 6215 Sunset Blvd., Hol
lywood, Calif. Šventėj dalyvau
ja apie 250 jaunuolių iš Los An
geles, Denver, San Francisco. 
Dalyvaus latvių ir estų tautinių 
šokių grupės. Informacijas teikia 
Ona Razutienė 661-0041 ir D. 
Varnienė 394-6078.

Los Angeles lietuvių filatelis
tų draugija metiniame susirin
kime perrinko tą pačią valdy
bą: pirm. Kazys Karuža, sekr. 
Arūnas Banionis, ižd. Gregorius 
Radvenis. — L.Ž.K.

PREZIDENTUI REIKALINGA 
PILIEČIŲ PARAMA

NAUJAUSIOS 
PLOKŠTELĖS

Žiemelytė su jumis, solistė 
dainuoja šias dainas: Grąžink 
mus Tėvynėn, Kažkur toli, toli, 
Kad aš našlaitėlė, Štai ji mano 
žerpė? Žvaigždelė, Neverk, mo
tule, Malda, Dedikacija, Belais
vis, Kodėl?, Mano dalia, Mirtis 
ir mergaitė, Avė Maria.

Antanas Keblys, baritonas, 
dainuoja: Ko vėjai pučia, Oi 
griežle, griežlele mano, Tų mer
gelių dainavimas, Jei nori valioj 
būti, Gale tėvo sodo, Stok ant 
akmenėlio, Eik, Jonuli, namo, 
Dėdės Jono Polka, Ar ateis, Kai 
širdį tau skausmas, Marija, Moti
na malonės, Neapleisk mūsų, 
Motinėle, Klajūnui, Rūta, Gar
sus mano Vilnius, Udrio daina. 
Kur bakūžė samanota.

Abi plokštelės po 7 dol., per
siuntimui pridedama 1 dol. Dar
bininkas, 341 Highland Blvd., 
Brooklyn, NJ. 11207.

NAUJAUSI 
LEIDINIAI

Jonas Vizbaras-S ūdų vas, Al- 
šėnų Kunigaikštytė. Premijuotas 
romanas. 8 dol.

J. Savasis, Laisvos atostogos. 
Novelės. 6 dol.

Janina Narūnė, Pirmūnės aka- 
demikės. 12 dol.

APIE LIETUVĄ 
ANGLIŠKAI

Lithuanian National Costume, 
by A. & A. Tamošaitis. Dide
lio formato, gausiai iliustruota, 
įrišta. 26 dol.

Lithuanian Pioneer Priest of 
New England, by W. Wolko- 
vich. 6 dol.

Opposition to Soviet Rule in 
Lithuania 1945-1980, by Tho
mas Remeikis. 680 psi. Įrišta. 
16 dol.

Soviet Genocide in Lithuania, 
by Joseph Pajaujis-Javis, 246 
psi. Įrišta. 11 dol.

Lithuania Minor, by Martin 
Brakas. 302 psi. Įrišta. 15 dol.

Lithuania 700 years, reda
guota dr. A. Geručio. 458 psi. 
Įrišta. 15 dol.

Persiuntimui pridedamas 1 
dol.

Šios bei kitos knygos lietuviš
kai arba angliškai apie Lietuvą 
gaunamos Darbininko administ
racijoj, 341 Highland Blvd., 
Brooklyn, N.Y. 11207.

JAV prezidentas Ronald Rea
gan, prieš laimėdamas rinki
mus, pažadėjo reikalingų refor
mų. Dabar savo politinius paža
dus jis nori įvykdyti. Washingto- 
no biurokratija turinti būti su
naikinta.

Panašūs politiniai pažadai pa
prastai gyvuoja tiktai rinkimų 
laikotarpy. Prezidentą prisaikdi
nus ir jam užėmus savo postą, 
senieji biurokratai, t.y. senatoriai 
ir kongresmanai, jį, kaip naujai 
išrinktą, priverčia “užmiršti” 
savo pažadus. Man prisimena, 
Kaip Jimmy Carter, buvęs prezi
dentas, pažadėjo panaikinti 
“laisvą limuziną”. Yra apie 100 
laisvų mašinų, kuriomis senato
riai, kongresmanai ir kiti aukšti 
valdininkai laisvai, be mokes
čio, naudojasi. Bet po rinkimų 
biurokratų politinė jėga pasakė 
prez. Carteriui, kad tą sistemą 
paliktų “ramybėj”. Iš tikrųjų 
prez. Carteris tuo savo paža
du manė sutaupyti milijoną ar 
daugiau dolerių.

Prez. Reagan irgi yra patekęs 
į panašią padėtį. Kai naujas pre
zidentas užima postą, jis pasida
ro bejėgis, nes randa patyrusius

biurokratus, o jis, dar nepatyręs, 
be biurokratų nežinotų, ką da
ryti.

Būdamas pasišventęs, idealis
tas žmogus, prez. Reagan nori iš
gelbėti šį kraštą iš ekonominės 
krizės. Piliečiai turi moralinę 
ir legalią teisę stipriai paremti 
prezidento planus.

Prezidento norai ir nusistaty
mai teisingi ir reikalingi. Jis 
priėmė priesaiką su atsakomy
be, be diskriminacijos, jis yra 
JAV galva.

Iš tikrųjų jo planai negali būti 
pilnai įvykdomi, kadangi jis per
ėmė valstybės vairą su sulūžu
sia “politine mašina”.

Pasirodo, kad mūsų demokra
tijos ir laisvės likimas yra klaus
tuko ženkle. Pagal konstituciją 
prezidentas turi teisę tvarkyti 
mūsų kraštą taip, kaip yra reika
linga. Apgailestaujama, kad jis 
perėmė sulūžusią “politinę ma
šiną” ir yra keturios nepastovios 
politinės grupės, kurios jo pla
nam nepritaria. Pirmoji grupė
— juodosios rasės vadai, antro
ji — kai kurių unijų vadai, tre
čioji — komunistai, ketvirtoji
— žydų vadai. Be šių grupių

pritarimo prezidentui sunku 
įvykdyti pažadėtą planą.

Mūsų prezidentas nori įvyk
dyti savo pažadus remdamasis 
prezidento Roosevelto istori
niais planais. Tačiau Roosevel
to laikais depresija smarkiai su
mažėjo per 9 mėnesius. Gi dabar 
depresija tęsiasi jau daugelį me
tų, ir žmonės prie jos priprato. 
U.S. News 1981 gegužės 4 rašo, 
kad sveikatos apsauga šiais me
tais, spėjama, kainuos vienam 
žmogui $1,216, o 1990 — 
$— 3,300.

Plačioji šio krašto visuomenė 
turi žinoti, kad prez. Reagan yra 
susirūpinęs ateitim.

Mūsų kraštas yra demokrati
nės sistemos, nežiūrint, kas be
būtum—demokratas ar respubli
konas. .

Be realios politikos mes nega
lim gyventi. Pvz., šiame laiko
tarpy yra 36 milijonai vyresnio 
amžiaus žmonių, kuriem moka
mos pensijos. Kai kurie sako, 
kad pensijos yra per mažos. Aš 
su tuo sutinku. Sakoma, kad So
cial Security sistema turėtų būti 
pakeista. Nuo turtingų asmenų 
turėtų būti atimti išmokėjimai; 
turėtų būti padidinti neturtin- 
gesniem. Su ta mintimi irgi su
tinku ir jai pritariu. Tačiau pa
gal JAV konstituciją diskrimi
nuoti piliečius yra draudžiama. 
Tokie reiškiniai gali būti komu
nistinėj sistemoj, bet ne demo
kratiniame pasauly. Pvz., Petras 
kas mėnesį gauna $500 pensi
jos, kurios jam neužtenka pragy
venimui, o milijonieriai irgi 
gauna $1,500, ir tos sumos jų 
pragyvenimui nėra reikalingos.

Todėl Soc. See. įstatymai tu
rėtų būti pataisyti. Prez. Reagan 
yra pažadėjęs tai padaryti. Jau 
čia veikia politika. Beneficiatai, 
jų šeimos ir pažįstami gali su
daryti 100 milijonų balsuotojų. 
Todėl nereikia bijoti, kad prez. 
Reagan panaikintų Soc. See. sis
temą, paverčiant ją privačia sis
tema. Tik būkim darbštūs ir išti
kimi šio demokratiško krašto pi
liečiai.

Adv. Charles P. Kai

DARBININKUI 
PAREMTI AUKOJO

Darbininko skaitytojai, atsiųs
dami prenumeratos mokestį, pri
sidėję aukomis už kalendorių, 
įvairius patarnavimus ar šiaip 
spaudą parėmę:

14 dol. — dr. R. Ayre, New 
York, N.Y.

Po 12 dol. M. Gečienė, To
ronto, Ont., Canada, L. Vaitke
vičius, Woodside, N.Y.

Po 10 dol. — J. Ardys, Fair
view, Pa., I. Dvorak, Richmond 
Hill, N.Y., B. Baroniūnas, New 
Hyde Park, N.Y.

Po 7 dol. — A. Andriukas, 
Roselle Park, N.J., R. Edelman, 
Philadelphia, Pa., Z. Venc- 
lauskas, Los Angeles, Calif., E. 
Vargis, Gloucester, Mass., V. 
Paprockas, Brooklyn, N.Y., A. 
Čampė, Waeterbury, Conn., A. 
Poderis, Southfield, Mich., E. 
Skopas, Meriden, Conn., P. 
Ąžuolas, Woodhaven, N.Y., B. 
Spūdis, Woodhaven, N.Y., P. 
Tutinas, Brooklyn, N.Y.

Po 5 dol. — V. Bakūnas, Pem
broke, Ont., Canada, E. Vaišnys, 
Mount Carmel, Conn., M. Ulė- 
nienė, Richmond Hill, N.Y., R. 
Gurinskas, Woodhaven, N.Y.

Po 4 dol. — J. Orentas, Rid
gewood, N.Y., M. Slavinskas, 
New Hyde Park, N.Y., Iz. Ke- 
raitienė, Paterson, N.J., H. Petri
kas, Rego Park, N.Y.

Po 2 dol. — R. Pundzevi
čius, Great Neck, N.Y., P. Sakas, 
Glendale, N.Y., kun. J. Grabys, 
Waterliet, N.Y., S. Srupsas, Elm
wood, Conn., L. Vlavianos, Mil
lersville, Md., S. Pusvaškis, Lo- 
misa, Ont., Canada, A. Klupša, 
Toronto, Ont., Canada, A. Kuo
las, Toronto, Ont., Canada, kun. 
P. Šakalis, Brockton, Mass., B. 
Markevičius, Worcester, Mass., 
M. Lietuvninkas, Darien, Conn., 
V. Kliorys, Cleveland, Ohio, Z. 
Dreslius, Hartford, Conn., C. 
Barisas, Shrewsbury, Mass., V. 
Vilčinas, Racine, Wise.

Visiem aukotojam nuoširdžiai 
dėkoja Darbininko administ
racija.

LITHUANIAN FEDERAL 
CREDIT UNION

LIETUVIŲ KATALIKŲ 
SUSIVIENIJIMAS

Už prieinamus mokesčius pasiūlo moderniškus apdraudos planus.

Susiv. savo nariams moka dividendus ir teikia pirmenybes 
prašant — gavimui mortgičių.

Norį įsirašyti kreipkitės į SUSIV. CENTRĄ, P.O. Box 32 (71-73 So. 
Washington St.), Wilkes Barre, Pa. 18703; o Didžiojo New York© 
rajono lietuviai kreipkitės į organizatorių Susiv. direktorių BRONIŲ 
BOBELĮ, 212 Elderts Lane, Woodhaven, N.Y. 11421, tel. Ml 7-6637;

LIETUVIŲ KREDITO UNIJA 
LIETUVIAMS

Ateikite, arba raštu kreipkitės šiuo adresu: 
86-01 114 St. Richmond Hill, N.Y. 11418 

arba paskambinkite (212) 441-6799
Čia mokamos aukščiausios palūkanos: 

7% už nuolatines santaupas

ir šiuo metu 12% už Share Certificates, 
arba 16.6% už Money Market Certificates
Čia taip pat lengvomis sąlygomis duodamos 

paskolos ir suteikiami finansiniai patarimai visiem, 
lietuviam.

Kasoje kiekvieno asmens santaupos Federal- 
nių Įstaigų apdraustos iki 100,000 dolerių sumos.

Kasos įstaiga savaitės dienomis veikia iki 9 vai. 
vakaro, o penktadieniais iki 6 vai. ir šeštadieniais 
iki 5 vai.

Kasoje kiekvienas lietuvis yra laukiamas 
svečias.

Maloniai kviečiame atostogaujančius Cape Code, Mass., 
apsilankyti istoriniame Sandwich miestelyje ir praleisti savo 
atostogas

SPRING HILL MOTOR LODGE
351 ROUTE 6 A 

EAST SANDWICH, MA. 02537
Jūra ir smėlis — pusantros mylios atstume
Dėl rezervacijų skambinti:

617 — 888-1456

AUGĖ IR VYTAS RASTONIAI

ATIDARYTAS NAUJAS DANTŲ GYDYMO

VISA

Dr. Donatas Aleksandravičius, 
Vedėjas 

MASTERCHARGE

METRO DENTAL SERVICE, P.C.

116-06 Myrtle Avenue 
Richmond Hill, N.Y. 11418

Prieinamos kainos, modernūs įrengimai, patogus priva
žiavimas Jamaica Ir Myrtle Ave. autobusais, atldąrytM 
kasdien vakarais ir šeštadieniais.

Soviet Genocide in Lithua
nia, by Joseph Pajaujis- 
Javis. 246 psi., įrišta. Kaina 
11 dol. Siunta 1 dol.

Knygoj duodami tikslūs 
faktai, paremti dokumentais, 
statistikomis, Iliustracijomis. 
Gaunama Darbininko admi
nistracijoj: 341 Highland 
Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207.

Užsakykit vieną knygą sau, 
o kitą padovanokit miesto 
ar universiteto bibliotekai.

SKAMBINTI: (212) 441-0909

DEXTER PARK 0 PHARMACY 1|SJ 
SF* Wm. Anastasl, B. S. 
77-01 JAMAICA AXErsUE 

(Cor. 77th Street) 
Woodhaven, N.Y. 11421 

WE DELIVER 
296-4130

I?
Skaityk pranciškonų leidžia

mą spaudą ir paremk Ją.
Susitarti dėl laiko Ir pasitikrinti kalnas

—J

ORBITAIR INTERNATIONAL LTD. IR JONAS ADOMĖNAS RUOŠIA
ATOSTOGAS PRIE BALTIJOS

Prašau atsiųsti knygą “Soviet Genocide In Lithuania”

Vardas, pavardė ................................................................................

Adresas...............................................................................................
Adresas....................................................................................... •......

Pridedu 12 dol. už kiekvieną knygą.

HOUSEKEEPER/COMPANION 
$200. Sleep-in, Manhattan 
for elderly woman, (not bed
ridden) permanent posi
tion. MUST speak Eng
lish and fluent Yiddish, 
Kosher style cooking, 
personal hygienic care, 
light housework. Want 
responsible mature minded 
and reliable person with ex
cellent recent personal or 
professional references 
only. 5 days plus 2 nights 
— $200., or 2 days plus 2 
nights — $90.00. Call 9 
AM — 4 PM only 212 245- 
7140.

• Penkios kelionės • VIa Finnalr — CSA
• Pirmos klasės sąlygos • Palyda iš JAV

• Prieinamos kainos
• Amerikos lietuvis lydės 15 ar daugiau keleivių 

grupes Iš New Yorko
• Teatrų lankymas
• Oro susisiekimas Rusijoj
• Parūpinamos vizos J Rusiją
• Valkam papigintos kainos
• Depozitas 100 dol. asmeniui
• Kelionėse lankoma Vilnius, Ryga, Talinas, 

Maskva, Leningradas, Roma ir Praha

•»Tarptautiniai skrydžiai Ii New Yorko su pilnu 
patarnavimu

• Pirmos klasės viešbučiai su vonia (du kambary)
• Trys valgymai dieno) Lietuvoj, Baltijos srity, 

Rusijoj
• Intourist vadovo patarnavimai
• Miestų lankymas, įskaitant bilietus J muziejus
• Transporter: l|a | aerodromus

Dianos ekskursija į Kauną ir pusės dienos vizitas Į Trakus

TOLL FREE (800) 223-7953 
NY STATE (212) 986-1500

ORBITAIR INTERNATIONAL, LTD.
20 EAST 46TH STREET
NEW YORK. NEW YORK 10017
Please send me your “free” brochure giving complete Information Including rates and dates on your 
five touring programs to the Baltics.
Name.........
Address .....
City & State

6
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Kun. Juozas Pragulbickas gegužės 31 švenčia savo kunigys
tės 50 metų sukaktį.

KUN. JUOZO PRAGULBICKO 
50 METŲ KUNIGYSTĖS JUBILIEJUS

Elizabethe, N.J., lietuvių 
Šv. Petro ir Povilo parapijoje 
dirba kun. Juozas Prabulbickas. 
Jis gegužės 31 švenčia savo ku
nigystės 50 metų sukaktį. Į iškil
mes suvažiuos lietuviai kunigai 
iš New Yorko, New Jersey ir 12 
vai. koncelebruos mišias. Daly
vaus ir vysk. Dominic A. Marco
ni. Tuoj po mišių parapijos

VAIVOS VOKALINIS VIENETAS 
LIETUVOS ATSIMINIMŲ 
RADIJO KONCERTE

Lietuvos Atsiminimų radijo 
valanda šiemet mini savo veik
los 40 metų sukaktį. Yra ir kita 
sukaktis — jau 2000 kartų ši 
programa kalbėjo į lietuvius. Šią 
radijo programą suorganizavo 
dr. Jokūbas Stukas ir jai visą 
laiką vadovauja.

Sukaktis buvo švenčiama 
dviem renginiais — koncertu 
Kultūros Židinyje gegužės 16, 
o sekmadienį, gegužės 17, antras 
renginys buvo Švč. Trejybės pa
rapijos salėje, Newark, N.J. Ten 
buvo iškilmingos mišios, kon
certas ir banketas.

Šiai sukakčiai radijo valandos 
direktorius dr. Jokūbas Stukas 
pasikvietė Vaivos vokalinį vie
netą, kuriam vadovauja Faustas 
Strolia. Kaip buvo rašyta, viene
tą sudaro studentiškas jaunimas 
arba jauni profesionalai, kurie 
mėgsta dainuoti. Jų repertuaras 
— amerikiečių muzikiniai vei
kalai, tų veikalų ištraukos. Me
džiaga išversta į lietuvių kalbą 
ir net sulietuvinta, pritaikyta 
prie lietuviškos aplinkos.

Sceną buvo dekoravę Alpių 
kalnų vaizdu, paskui buvo ir sa
votiško namo siluetas ir plūgas.

Vakaro vedėja buvo Irena 
Veblaitienė, kuri drauge su Jo

A.A.
NIJOLEI SIDERAVIČIŪTEI— 

AKSTINIENEI
mirus, dukrą Silviją Staskevičienę, sūnų Vuką, seserį 
Felę Jasaitienę, brolį dr. Rimą Sidrį, tetą Onytę Bieliū- 
naitę, Jų šeimas ir visus artimuosius nuoširdžiai už
jaučiame.

Vilgaliai ir
Kibirkščiai

Brangiai mūsų draugei 

NIJOLEI AKSTINIENEI

mirus, dukrą Silviją, sūhų Vuką, seserį Feliciją, brolį 
Rimą su šeimomis nuoširdžiai užjaučiame Ir kartu liūdime

Gražina Elisonaitė-Laurens
Elena Jasaitytė-Valiūnienė

salėje bus iškilmingi pietūs, ku
riuos rengia parapijos taryba. 
Arkivyskupijos vardu pasveikins 
vysk. Marconi. Visam renginiui 
vadovauja Izabelė Keturvitis.

Kun. Juozas Pragulbickas į ku
nigus yra įšventintas Kaune 
1931 gegužės 31. Jis baigė Kau
no Kunigų seminariją, kurios 
rektorium buvo Maironis, gar- 

kūbu Stuku yrą ir radijo prane
šėja. Programa buvo pakeista, 
papildyta. Svečiai sudainavo 
daugiau, nei buvo paskelbta pro
gramoje. Pradėjo ištrauka iš 
Fiddler on the Roof. Dainavo 
vienas. Paskui buvo trys ištrau
kos iš South Pacific.

Toliau sveikinimo žodį tarė 
Lietuvos gen. konsulas Anice
tas Simutis, šiai radijo valandė
lei palinkėjo dar ilgai ilgai gy
vuoti. Toliau buvo suvaidintos 
ir atidainuotos net aštuonios iš
traukos iš The Sound of Music.

Čia kiek disonansu nuskambė
jo trys vyrai, persirengę vie
nuolėmis, vienas tų vyrų dar 
buvo su barzda. Jų pasirody
mas ir dainavimas jau buvo su- 
groteskintas.

Antroje dalyje po pertraukos 
buvo ištraukos iš Oklahomos. Ji 
taip sulietuvinta, kad net ir pa
vadinta Žemaitija. Čia buvo su
vaidintos ir atidainuotos šešios 
ilgesnės ištraukos. Buvo minima 
Žemaitija, Plungė. Gražiausia 
ištrauka buvo — Sudie, Juozuk. 
Čia darbininkas Juozas įsivaiz
duoja, kad jis miręs. Draugai at
neša mažą lagaminą, jis ir atsto
ja jam karstą. Pats Juozukas ima 
pasakoti ir dainuoti, ką sakys 

siausias tautinio atgimimo po
etas. Kauno vyskupijoje nepasi
liko, o grįžo į Žemaitiją. Tuo 
metu jau buvo įkurta Telšių vys
kupija, jau veikė ir Kunigų semi
narija Telšiuose, bet jis į ją 
nepersikėlė, pasiliko Kaune.

Kun. J. Pragulbickas yra že
maitis, kilęs iš Ylakių apylin
kės, gimęs 1903 balandžio 18. 
Gimnaziją lanki Telšiuose. Į ku
nigus įšventintas, vikaravo Tryš
kiuose, Skuode, Švėkšnoje, buvo 
klebonu Notėnuose ir Bata
kiuose. Iš Batakių pasitraukė į 
Vokietiją 1944 rudenį. Gyveno 
šiaurinėje Vokietijoje, po karo 
buvo anglų zonoje. Jis buvo ka
pelionu Bocholdo stovykloj, kur 
buvo susirinkę daug vyrų iš įvai
rių priverstinių darbų, kiti net iš 
kariuomenės ištrūkę.

Į Ameriką atvyko 1951, pra
džioje buvo vikaru Aušros Vartų 
parapijos bažnyčioje Manhat- 
tane, iš ten persikėlė į Šv. My
kolo lietuvių parapiją Bayonnė- 
je, o 1953 į lietuvių Šv. Petro 
ir Povilo parapiją Elizabethe, 
N.J. Čia jis 1978 atšventė savo 
gyvenimo 75 metų sukaktį. Čia 
jis sulaukė ir savo kunigystės 
auksinio jubiliejaus.

Kun. J. Pragulbickas yra uolus 
lietuviškų darbų rėmėjas, dos
niai remia lietuvišką spaudą, ilgą 
laiką dirbo lituanistinėje mokyk
loje, buvo ir jos vedėju. Visa
da mielas ir visada visiem pa
slaugus. Sveikiname mielą ju
biliatą ir linkime kuo geriausios 
sėkmės ir Dievo palaimos visuo
se darbuose! — D.

žmonės apie jį. Susirinkę aprau- 
dą jį. O jis įsismaginęs pasako 
net pamokslą, prieš tai apsiren
gęs juoda sutana.

Vietomis įpinta ir aktualijų, 
prisimenama Brooklyno viena 
kita pavardė, tuo visa medžia
ga dar labiau pritraukiama prie 
mūsų dienų ir mūsų publikos.

Dainavo ir vaidino su dideliu 
entuziazmu, pakilia nuotaika. 
Tai ir buvo gražiausia. Chori
nės dainos skambėjo pakiliau, 
gi solo dainos kartais buvo per 
sunkios jų balsam. Šmaikščiai 
surežisuota. Taip malonu buvo 
pasižiūrėti ir pasiklausyti. Visa 
programa užtruko arti trijų va
landų.

Vaivos vokaliniame vienete 
dainavo: Viktoras Kelmelis, Da
lia Kiudulaitė, Antanas Kivėnas, 
Laura Lauciūtė, Vincas Olšaus
kas, Vita Radzevičiūtė, Regina 
Ruesch. Vieneto vadovas Faus
tas Strolia. Scenos dekoracijos 
Antano Kivėno.

Pabaigoje radijo valandą pa
sveikino LB Krašto valdybos 
pirmininkas Vytautas Kutkus. Jis 
dalyvavo LB darbuotojų suvažia
vime ir vakare atsilankė į kon
certą. Taip pat sveikino ir Tėv. 
Leonardas Andriekus, OFM, 
Brooklyno vienuolyno viršinin
kas. Programos vadovė paminė
jo eilę raštu gautų sveikinimų. 
Sveikino ir Amerikos viceprezi
dentas George Bush.

Baigiamąjį žodį tarė dr. Jo
kūbas Stukas. Jis padėkojo radi
jo rėmėjam, visiem talkininkam.

KELIONĖ Į KANKINIŲ

New Yorko valstybėje, Amster
dame, yra Šv. Kazimiero lietu
vių parapija, kurioj klebonauja 
kun. R. Kęstutis Balčys. Netoli 
Amsterdamo, prie Aurisville, 
yra vienintelė vieta Amerikoje, 
apšlakstyta kankinių krauju. 
Ten prieš 335 metus mažas bū
relis jėzuitų misijonierių buvo 
indėnų žiauriai nukankintas. 
Šiandien tą vietą puošia gražus 
parkas bei šventovė, pavadinta 
“Shrine of the North American 
Martyrs”.

Šių metų rugpjūčio paskutinį 
sekmadienį, rugpjūčio 30, visi 
lietuviai kviečiami rinktis į mi
nėtą Šiaurės Amerikos kankinių 
šventovę drauge su kitų paverg
tų tautų atstovais pasimelsti už 
persekiojamą Bažnyčią ir pa
vergtas tautas.

10 vai. bus kalbamas rožan
čius. 12 vai. pietų pertrauka. 
Bus galima pietus nusipirkti mo
derniame restorane arba savo 
atsivežti. 2 vai. bus Kryžiaus Ke-

Pavyzdys lietuviam
Kai praeitais metais Bostone 

buvo rengiamas Lietuvos vyčių 
metinis suvažiavimas-seimas, 
teko susipažinti su vyčių veikė
ja Mary Martus. Ji buvo spaudos 
komisijoj. Ji parašė apie Lietuvą 
ir Lietuvos vyčius daugybę laiš
kų ir straipsnių amerikiečių laik
raščiam ir televizijos stotim. 
Bostono didieji laikraščiai ir te
levizija, kaip paprastai, ignoravo 
ir nespausdino tų laiškų, bet ma
žieji laikraščiai ne tik Bostone, 
bet ir eilėj kitų vietovių tuos 
laiškus ir straipsnius atspausdi
no.

Mary Martus yra labai ak
tyvi ne tik vyčių veikloj, bet 
taip pat daug dirba parapijos 
veikloj, įvairiomis kitomis pro
gomis amerikiečių tarpe garsina 
Lietuvą ir lietuvius. Ji yra 
Mount Ida junior kolegijos mo-

NAUJOS
KNYGOS

R. Spalis, Auksinio saulėly
džio gundymai. Romanas. 10 
dol.

M. K., Valstybininkas politi
kos sūkuriuose (apie prel. M. 
Krupavičių). 6 dol.

Algirdo Budreckio redaguota, 
Rytų Lietuva (Studia Lituanica 
IV). Įrišta. 15 dol.

V. Volertas, Greitkelis. Roma
nas. 7.50 dol.

K. Grigaitytė, Marių vėjui 
skambant. Premijuotas eilėraš
čių rinkinys. 4 dol.

D. B’. Bindokienė, Angelų 
sniegas. Apysaka. 5 dol.

E. Juciūtė, Ąžuolynėlis. Ro
manas. 8 dol.

J. Jakštas, redaktorius. Lietu
vių Tautos praeitis, IV tomas, 
15 dol.

Balys Gaidžiūnas, Mano kar
tos likiminiai metai. Eilėraš
čiai. 5 dol.

Pr. Šulas, Kaip sudaromi tes
tamentai (turto paveldėjimas, 
palikimai). 3 dol.

Pr. Naujokaitis, Kalbininkas 
J. Senkus. 5 dol.

Antanas Jasmantas, Ir nie
kad ne nemolėi. Eilėraščiai. Į- 
rišta. Kaina 6 dol.

Persiuntimui pridedama 50 
arba 1 dol. Darbininkas, 341 
Highland Blvd. Brooklyn, NY 
11207.

Loreta Stukienė visus aktorius 
apdovanojo gėlėmis. Gi visa 
publika dar padainavo ilgiausių 
metų.

Tuo baigtas koncertas. Salė 
tuoj buvo parengta šokiam, gi 
mažojoje salėje veikė baras, val
gykla, kur žmonės užkandžiavo 
ir poilsiavo. Publikos buvo atvy
kę iš įvairių apylinkės miestų 
miestelių. Tai daugiausia radijo 
valandos klausytojai, ilgamečiai 
rėmėjai. Publikos buvo apie 400. 
Išleista didoka programos knyga 
su istoriniais straipsniais, nuo
traukomis ir eile sveikinimų. 
_____________________ (P-j-) _

ŠVENTOVĘ

liai gražioj gamtoj už pavergtas 
tautas. 4 vai. visi kunigai konce
lebruos mišias drauge su vysku
pu Nicholas Elko. Pakviestas 
giedoti lietuvių choras. Žodį tars 
iš Anglijos anglikonų kunigas 
Michael Bourdeaux, autorius 
knygos apie dabartinę Lietuvą 
— “Land of Crosses”.

Organizatoriai — Religinė Šal
pa, Lietuvos vyčiai, ateitininkai 
ir tarptautinė organizacija “Aid 
to the Church in Need” — kvie
čia visus dalyvauti, prašo para
pijų klebonus ir kitus organizuo
ti autobusus.

Autobusų organizatoriai pra
šomi pranešti Religinei Šalpai, 
351 Highland Blvd., Brooklyn, 
NY 11207, tel. 212 647-2434, 
kad galėtų iš anksto pranešti 
dalyvių skaičių šventovės ir res
torano administracijom. Visais 
klausimais kreiptis Religinės 
Šalpos adresu ir telefonu.

KP.

ELENOS JUCIŪTĖS ROMANO

ĄŽUOLYNĖLIS 
PRISTATYMAS

įvyks gegužės 31, sekmadienį, 3 vai. popiet 
Tautinės Sąjungos Namuose, 
484 E. 4-ji gatvė, So. Bostone 

Kalbės poetas ST. SANTVARAS
Po pristatymo kavutė

Kviečiami visi gausiai atsilankyti!

RENGIA JONO VANAGAIČIO ŠAULIŲ KUOPA

kytoja. Bet įdomiausia, kad 
Mary Martus yra ne lietuvė, 
o italė. Tai labai miela, maloni 
ir nuoširdi moteris. Jos pavardė 
buvo Maria Gražia Parziale. Gi
musi ir užaugusi Amerikoje. Ji 
ištekėjo už lietuvio prof. Bro
niaus J. Martus, kuris dėstė 
matematiką Northeastern uni
versitete ir Boston State kolegi
joj. Jis priklausė prie vyčių, o pa
gal jį ir Mary įstojo į vyčių 
organizaciją ir tapo labai aktyvia 
nare. Jos vyras Bronius mirė 
1967 sausio 12, palikdamas ją ir 
4 metų dukrytę. Mary ir po 
vyro mirties ne tik nenutraukė 
ryšio su vyčiais ir lietuvių para
pija, bet, paaugus dukrytei, ir ją 
įrašė į vyčius.

Besikalbant su Mary Martus, 
ji pasakė, jog ji lietuviais susi
domėjusi ir pamilusi juos dar 
prieš ištekėdama už lietuvio. Ji 
skaičiusi garsaus italų rašytojo 
Pirandello raštus. O tuose raš
tuose rašytojas su susižavėjimu 
rašęs ir apie Lietuvą, jos žmones, 
jų gyvenimą ir gamtą. Jis kai 
kurį laiką gyvenęs Lietuvoje. 
Nuo to ji pamilusi lietuvius 
ir džiaugiasi būdama ir dirbda
ma su Lietuvos vyčiais.

Taigi, kai savieji kartais pra
dedam užmiršti ir bodėtis būti 
lietuviais, tai ši kultūringa mo
teris žavisi mumis ir mielai dirba 
su mumis. Tai puikus pavyzdys, 
kuo mes patys turėtume būti.

Paminėjo Lietuvos paaukojimą
Šv. Petro lietuvių parapijos 

bažnyčioj So. Bostone gegužės 
10 per mišias buvo paminėta 
30 metų sukaktis, kai Lietuvos 
vyskupai Romoj paaukojo Lietu
vą Marijos Nekalčiausiai Šir
džiai. Kun. kleb. Albertas Kon- 
tautas pamoksle minėjo Marijos 
pasirodymą Fatimoj, jos pra
šymą melstis dėl Rusijos atsi
vertimo, kad Marija yra visų mū
sų motina, o šiandien švenčiama 
ir Motinos diena.

Per mišias giedojo Berklee 
muzikos kolegijos kamerinis 16 
balsų choras. Miela buvo klau
syti tų jaunų ir gražių balsų, o 
ypatingai, kada jie giedojo lie
tuviškai Naujalio “Marijos var
dą”. Tai komp. Jeronimo Kačins
ko dėka, kad kitataučiai mūsų 
Bažnyčioje ir net lietuviškai 
gieda.

Atvyksta Vilius Bražėnas
Vilius Bražėnas, inžinierius, 

feljetonistas, žurnalistas, vi

“Ąnjber Holidays0
1981 M. EKSKURSIJOS Į LIETUVĄ 

IŠ BOSTONO/NEW YORKO 
Maskva/Vllnlus:

Visos grupės aplankys KAUNĄ ir TRAKUS, bus lydimos 
vadovų. Prie šių grupių galima Jungtis iš VISŲ AMERIKOS Ir 
KANADOS MIESTŲ, su papildomu mokesčiu. member

birželio 18 — $1148.00
liepos 6 — $1068.00 (su Varšuva)
liepos 20 — $1112.00
rugplūčio 3 — 1112.00
rugplūčlo 19 — $1382.00 (su Ryga)
rugsėjo 3 — $1148.00
rugsėjo 17 — 1059.00
rugsėjo 24 — $1059.00
spalio 8 — $1019.00
gruodžio 25 — $ 979.00

Registracijos reikalu kreipkitės į:

TRANS-ATLANTIC TRAVEL SERVICE, INC.
393 West Broadway, p.o. box 116, So. Boston, Mass. 02127, 

TEL. 617 — 268-8764

Įstaigai vadovauja: Aldona ADOMONIS ir Albina RUDŽI0NAS
Prices are based on double occupancy and are subject to 

changes.
Norintlem atsikviesti gimines atostogom — sutvarkome 

dokumentus.

suomenininkas, o paskutiniu lai
ku amerikiečių kviečiamas kal
bėtojas po Amerikos miestus ir 
per radiją, bus prelegentu kul
tūriniam subatvakary, kuris 
įvyks gegužės 23, šeštadienį, 
7:30 vai. vak. Tautinės S-gos na
muose, 484 E. 4-ji gatvė, So. 
Bostone. Jo paskaitos tema bus: 
Amerikos užsienio politika ir 
Lietuvos laisvinimo byla. Jis at
sakinės ir į klausimus.

Birželio išvežimų minėjimas
Baisiojo birželio išvežimų 

minėjimas įvyks birželio 13, šeš
tadienį. Šv. Petro lietuvių para
pijos bažnyčioj So. Bostone 6:30 
vai. vak. bus pamaldos, o po pa
maldų salėj po bažnyčia tolimes
nis minėjimas. Visi tų išvežimų 
esame paliesti ir visi turi prisi
minti išvežtuosius ir dalyvauti 
minėjime.

BOSTONO PARENGIMŲ 
KALENDORIUS

Autobusas į šokių šventę Hart
forde gegužės 31 išeina nuo Šv. 
Kazimiero bažnyčios Brocktone 
— 11 vai., nuo Liet. Piliečių 
klubo So. Bostone — 11:30 vai. 
Asmeniui 12 dol. Kreiptis 588- 
3364, 268-1108.

Elenos Juciūtės romano Ąžuo- 
lynėlis pristatymas įvyks gegužės 
31, sekmadienį, 3 vai. popiet 
Tautinės S-gos namuose, 484 E. 
4 St, So. Bostone. Rengia Jo
no Vanagaičio šaulių kuopa.

Birželio išvežimų minėjimas 
vyks birželio 13, šeštadienį, 6:30 
vai. vakare Šv. Petro lietuvių pa
rapijos bažnyčioje pamaldos, o 
po pamaldų minėjimas salėje po 
bažnyčia.

Tragiškųjų birželio įvykių mi
nėjimas Brocktone vyks bir
želio 14.

Laisvės Varpo rudens koncer
tas įvyks spalio 4.

LAISVĖS VARPAS Sekma
dieniais 11:30-12:10 vai. 740 
banga Ii WCAS 12:10-1:00 vai. 
1460 banga ii WBET Vedėjas 
Petras Viščinis 173 Arthur St, 
Brockton, MA 02402 Telef. (617) 
586-7209

BOSTON, MASS. — WLYN 
1360 bangos sekm. nuo 1 iki 
1:30 vai. Veda S. ir V. Minkai, 
502 E. Broadway, So. Boston, 
Mass. 02127. Telef. 268-0489. 
Parduodamas Darbininkas. Di
delis lietu vlikų knygų pasirinki
mas.

7
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Kun. prof. Antano Rubšio kny
gos “Raktas į Naująjį Testamen
tą” II tomo pristatymas įvyks ge
gužės 24, sekmadienį, 4 vai. 
popiet žemutinėje Kultūros Ži
dinio salėje. Su knyga supažin
dins Sesuo Ona Mikailaitė, teo
logijos magistrė, iš Putnamo. Po 
knygos pristatymo — kavutė, ku
rios metu bus galima įsigyti kny
gą su paties autoriaus autografu. 
Knygos pristatymą ruošia ir vi
sus atsilankyti maloniai kviečia 
Lietuvių Katalikų Mokslo Aka
demijos New Yorko židinys.

Kapų lankymas bus gegužės 
30, šeštadienį. 10 vai. mišios 
pranciškonų vienuolyno koply
čioje. Po mišių bus lankomi 
mirusių ramovėnų bei šaulių ka
pai ir papuošiami gėlėmis. Po 
lankymo — vaišės Kultūros Ži
dinyje. Rengia ramovėnai, sava
noriai kūrėjai, birutietės, šauliai.

N.Y. vyrų choras Perkūnas 
savo metinį pavasario koncertą 
rengia birželio 6, šeštadienį, 
Kultūros Židinyje. Choras atliks 
naują programą. Duetus dai
nuoja Rasa Bobelytė ir Petras 
Tutinas. Kokteiliai prasideda 
6:30 v.v., o koncertas — 7:30 
v.v.

Maironio lituanistinėje mo
kykloje prasidėjo egzaminai. 
Mokslo metai baigiami birželio 
6. Mokslo metų užbaigimo aktas 
bus birželio 7 Kultūros Židiny. 
Kaip įprasta, gegužės gale vieną 
šeštadienį, gegužės 30, pamokų 
nebus.

Putnamo seselių naujas vie
nuolynas šventinamas birželio 
20, šeštadienį. Šventinimo apei
gos bus 2 v. popiet, mišios 
— 3 v. Po mišių — vaišės ir 
pastato apžiūrėjimas. Nekaltai 
Pradėtosios Marijos seserys 
kviečia atsilankyti visus savo bi
čiulius ir geradarius.

Vincė Jonuškaitė-Leskaitienė 
iš Santa Barbara, Calif., buvo at
vykusi pas savo dukrą Giedrę 
Zauniūtę, gyvenančią Cranford, 
N.J., svečiavosi apie mėnesį lai
ko, aplankė visus bičiulius, da
lyvavo įvairiuose parengimuose 
K. Židinyje. Gegužės 16 išskri
do atgal į Santa Barbara.

Great Neck lietuviai yra vėl 
pakviesti dalyvauti Great Neck 
Memorial Day parade, kuris į- 
vyks gegužės 25, pirmadienį. 
Great Neck LB apylinkės valdy
ba visų lietuvių vardu parado 
komiteto pakvietimą priėmė ir 
sutiko parade dalyvauti. Paradas 
prasidės punktualiai 9 vai. ryto 
nuo Sckenck Avė. (antra gatvė 
už geležinkelio stoties kairėj 
pusėj). Visi lietuviai prašomi 
šiame parade kuo gausiau daly
vauti. Turį tautinius drabužius, 
prašomi su jais pasirodyti para
do eisenoj. Po parado, 1 vai. 
popiet Kings Point parke (įva
žiuoti per Redbrook Road) ruo
šiamas lietuvių piknikas. Pikni
ke nei maistas nei gėrimai ne
bus parduodami. Visi yra pra
šomi maistu bei gėrimu patiem 
apsirūpinti.

AMERIKOS RYTINIO PAKRAŠČIO LIETUVIU
TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENTĖ

RUOŠIA J.A.V. LIETUVIŲ BENDRUOMENĖ—HARTFORDO APYLINKĖ 
1981 GEGUŽĖS 31

TRINITY COLLEGE, FERRIS ATHLETIC CENTER 
BROAD STREET, HARTFORD, CT.

PROGRAMOJE 300 ŠOKĖJŲ 
JIEMS AKOMPONUOS 30 ASMENŲ ORKESTRAS 

ŠEŠTADIENĮ GEGUŽĖS 30: 7:30 V.V. SUSIPAŽINIMO VAKARAS 
LIETUVIŲ KLUBE, TAURO RESTORANE, 227 LAWRENCE ST., HARTFORD, CT.

SEKMADIENĮ GEGUŽĖS 31: 9:00 V.R. ŠV. MIŠIOS ŠVČ. TREJYBĖS BAŽNYČIOJE, 
51 CAPITOL AVE., HARTFORD, CT.

2:00 V.P.P. TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENTĖ

PRAŠOME BILIETUS (VISI PO $8.00) IŠ ANKSTO ĮSIGYTI PAS BIRUTĘ MONACO, 
25 RICHARD RD., MANCHESTER, CT. 06040, ČEKIUS RAŠYTI:

LITHUANIAN FOLK DANCE FESTIVAL

827-1352
827-1351
827-1350
235-5962
827-9645

341 HIGHLAND BLVD.
BROOKLYN, N.Y. 11207

JAV Lietuvių Kunigų Vieny
bės New Yorko — New Jersey 
provincijos narių susirinkimas 
įvyko gegužės 12 Šv. Petro ir Po
vilo parapijos klebonijoj, Eliza
beth, N.J. Susirinkime dalyvavo 
14 lietuvių kunigų. Aptartas lie
tuvių kunigų rekolekcijų reika
las. Rekolekcijos įvyks birželio 
9-11 Putname, Marijos Nekalto 
Prasidėjimo seselių vienuolyne. 
Rekolekcijom vadovaus pranciš
konas Tėv. Vytautas Zakaras. 
Kunigų Vienybės metinis sei
mas įvyks rugpiūčio 19-20 
Scranton, Pa. Išrinkta nauja 
New Yorko-New Jersey provin
cijos Kunigų Vienybės valdyba. 
Pirmininku perrinktas iki šiol 
buvęs pirmininkas kun. Petras 
Žemeikis, Elizabetho lietuvių 
parapijos klebonas. Sekretorium 
išrinktas kun. Stasys Raila, o iž
dininku — kun. Antanas Kardas. 
Nutarta baisųjį birželio mėnesį 
paminėti visose šios Kunigų 
Vienybės provincijos lietuvių 
bažnyčiose: Brooklyne, Eliza- 
bethe, Newarke, Kearny ir Pa
terson.

Už a.a. Magdalenos Galdikie
nės sielą mišios mirties metinių 
proga bus aukojamos gegužės 
23, šeštadienį, 8 vai. ryto lietu
vių pranciškonų koplyčioj 
Brooklyne. Mišias užprašė Pa
saulio Lietuvių Katalikių Mo
terų Organizacijų Sąjunga. Bi
čiuliai bei artimieji kviečiami 
atsilankyti.

Skautų vadovų suvažiavimas 
buvo gegužės 16, šeštadienį, 
Kultūros Židiny. Iš rytinio pa
kraščio buvo suvažiavę 32 vadai. 
Iš Los Angeles buvo atvykęs 
LSB vyr. skautininkas Vytautas 
Vidugiris. Suvažiavimą globojo 
New Yorko skaučių tuntas 
Neringa.

JAV Lietuvių Bendruomenės 
Rytinio pakraščio apygardų ir 
apylinkių vadovybių konferen
cija gegužės 16 įvyko Kultūros 
Židiny, Brooklyne. Dalyvavo 
JAV LB Krašto valdybos pirm. 
V. Kutkus ir vicepirm. J. Urbo
nas iš Detroito, Visuomeninių 
reikalų tarybos pirm. A. Gečys 
iš Philadelphijos, LB tarybos 
prezidiumo pirm. V. Izbickas iš 
Bostono, Socialinių reikalų tary
bos pirm. dr. A. Butkus iš Cle- 
velando ir daug kitų. Plačiau ki
tame Darbininko numery.

A. a. muzikas Mykolas Cibas 
mirė prieš pusę metų. Už jo vė
lę iškilmingos mišios bus auko
jamos gegužės 31, sekmadienį, 
11 vai. Aušros Vartų bažnyčio
je, New Yorke. Jo draugai ir pa
žįstami kviečiami mišiose daly
vauti.

MONY — Dr. M. Siemoneit, 
lietuvis, draudžia sveikatą, ne
darbingumą, pensijas, gyvybę. 
(N.Y., N.J. ir Conn.) Apsidraus
dami pas jį, sutaupysit 30%-50% 
premijos mokėjimą. Draudimo 
įvairios grupės, kurias galite pa
sirinkti. Skambinti dieną: 201 
964-3500. Vak., savaitgaliais: 201 
654-3756.

Birželio įvykių minėjimą bir
želio 13, šeštadienį, Kultūros 
Židiny rengia JAV LB Visuome
ninių Reikalų Taryba ir LB 
New Yorko apygardos valdyba. 
Bus prisiminti birželio trėmimai, 
birželio mėnesio sukilimas ir lai
kinoji vyriausybė. Kalbą pasakys 
laikinosios vyriausybės narys dr. 
Adolfas Damušis iš Detroito. 
Meninę programos dalį atliks 
dramos aktorė ir rašytoja Birutė 
Pūkelevičiūtė.

Vladą Šakalį aprašė New Yor
ke leidžiamas savaitinis laikraš
tis Globe gegužės 26 dienos 
numeryje. Laikraštis išleidžia
mas savaitę anksčiau. Čia apra
šomas jo pabėgimas iš Sovietų 
Sąjungos. Įdėta ir nuotrauka.

Dail. A. Kairys dalyvauja Sal
magundi klubo metinėje meno 
parodoje, kuri vyksta Fifth Ave. 
47, tarp 11 ir 12 gatvių. Pa
roda vyksta nuo gegužės 11 
iki 29. Lankymo laikas kasdien 
ir sekmadieniais nuo 1 iki 5 
vai. popiet.

Už a.a. pulk. lt. Praną ir Jad
vygą Bilėnus mišios bus auko
jamos birželio 7, sekmadienį, 10 
vai. ryto lietuvių pranciškonų 
koplyčioj Brooklyne. Jadvyga Bi- 
lėnienė mirė prieš metus gegu
žės 30 Long Island, N.Y. Jos 
vyras, Pranas Bilėnas-Bilevičius, 
buvo rusų areštuotas 1941 birže
lio 14 ir išvežtas į Sibirą, kur 
jis žuvo 1943 metais. Giminės ir 
pažįstami kviečiami pasimelsti 
už abu mirusiuosius.

Solisto Mečislovo Razgaičio 
koncertas nukeliamas iš gegužės 
24 į birželio 7, sekmadienį. Kon
certas bus 4 v. popiet Apreiški
mo parapijos salėje. Bus atlikta 
visai nauja, niekur negirdėta 
programa. Solistas dainuos savo 
sukurtas dainas, skirtas laisvės 
kovotojam, partizanam, tremti
niam. Visuomenė,kviečiama at
sinešti ir savo rekorderius ir dai
nas užsirašyti į garsajuostę.

Bendras ramovėnų, birutiečių, 
šaulių susirinkimas buvo gegu
žės 15, penktadienio vakare, 
Kultūros Židinyje. Pradžioje ra
movėnų pirmininkas dr. Eugeni
jus Noakas susirinkusius paprašė 
atsistoti ir tylos minute pagerb
ti Romą Kalantą, kuris susidegi
no prieš 9 metus. Toliau kalbė
jo Vladas Šakalys. Jis taip pat 
prisiminė Kalantą, kalbėjo, kaip 
nuo 1972 metų į rezistenciją 
Lietuvoje įsijungia jaunimas, 
ryškino tos rezistencijos svar
besnius momentus. Po susirinki
mo buvo vaišės.

Skautų, skaučių sueigos gegu
žės 23 vyks kaip paprastai Kul
tūros Židinio patalpose. Sesės, 
kurios dar nesumokėjo nario 
mokesčio už šiuos metus, pra
šomos tai atlikti sueigų metu.

Patiksliname. Praeitame Dar
bininko numeryje užuojautoje 
įsibrovė korektūros klaida. Turi 
būti — dukrą Silviją, tetą Onytę 
Bieliūnaitę.

Metropolitan dailės muziejuje 
gegužės 15, penktadienį, vyko 
gimnazijos mokinių darbų paro
da. Iš 15 gimnazijų buvo at
rinkta arti 100 darbų vadina
moje Arts Enrichment progra
moje. Su savo darbais dalyvavo 
ir dvi lietuvaitės — Audronė 
Česnavičiūtė ir Rūta Kidolytė, 
abi iš Richmond Hill H.S. Aud
ronės buvo išstatytas vienas ak- 
rylinis paveikslas, Rūtos — vie
nas akrylinis paveikslas ir vie
nas piešinys.

Dr. Jonas Lenktaitis, dalyva
vęs gegužės 17 Kultūros Židi
nio gegužinėj, pasinaudodamas 
Darbininko administracijos pa
skelbtu knygų išpardavimu, nu
sipirko lietuviškų knygų arti 500 
dol. vertės.

Vaikučių pirmoji komunija 
Apreiškimo parapijos bažnyčioj 
bus teikiama gegužės 31 , sek
madienį, 11 vai. mišių metu. 
Pirmajai komunijai vaikučiai 
ruošiami Maironio lituanistinėj 
mokykloj.

Balfo 100-jo skyriaus metinis 
susirinkimas buvo gegužės 17, 
sekmadienį, tuoj po jaunimo 
mišių Kultūros Židinyje. Susi
rinkimas išrinko naują valdybą 
— pirmininkę Janiną Gerdvilie- 
nę (perrinkta), Eugeniją Karpiū- 
tę, Vincą Padvarietį, Antaną 
Pumputį. Į revizijos komisiją iš
rinkta: Kazys Bačauskąs, Apoli
naras Vebeliūnas.

Pabaltijo Moterų Tarybos me
tinė šventė buvo gegužės 17, 
sekmadienį, Estų namuose 
Manhattane. Kalbėjo Mrs. Sally 
Barcley iš Philadelphijos, vieno 
apsaugos komiteto narė. Ji kal
bėjo, kaip Sovietų Sąjunga iš 
visų pusių apsupo Ameriką. 
Amerikai belieka tik palaikyti 
gerus santykius su savo sąjungi
ninkais — Vakarų Europa ir Ja
ponija. Pabaltijo Moterų Tarybos 
pirmininkės keičiasi kasmet ro
tacine tvarka. Pirmininkavo lat
vė Helga Ozolinš, dabar pirmi
ninkės pareigas . perėmė estė 
Mali Jurma.

Perkūno choras savo metinio koncerto metu. Vidury — choro dirigentas Viktoras Ralys.
Nuotr. L. Tamošaičio

^OfW^YORKO•LIETUVIU VYRl( CHORO 

^^^'ęrkūn'as-

METINIS J

Birželio 6, šeštadienį, Kultūros Židinyje

PROGRAMOJE:

VYRŲ CHORAS 
duetas — RASA BOBELYTĖ ir PETRAS TUTINAS 
akomponuoja DALIA SAKAITĖ 
diriguoja VIKTORAS RALYS

Šokiams groja JOE THOMAS orkestras. Dainuoja JUOZAS NAKAS

Bufetas — Baras — Loterija

Kokteiliai —6:30 v.v.
Koncertas 7:30 v.v. punktualiai

Įėjimas 7 dol.
Jaunimui iki 18 metų (prie įėjimo) 5 dol.
Stalų rezervacijos reikalu skambinti 296-5655

MALONIAI KVIEČIAMI VISI

PAGERBS DARIŲ IR GIRĖNĄ
AERODROME

Floyd Bennet aerodromas 
mini 50 metų sukaktį. Minėjimas 
užims visą ilgąjį savaitgalį, ge
gužės 23-25.

Gegužės 23, šeštadienį, 1 v. 
popiet iškilmingas atidarymas. 
Po atidarymo iki 4 v. bus įvai
rios pramogėlės: modelių lėktu
vų klubų pasirodymai, pakrančių 
sargybų demonstracijos su ma
lūnsparniais, skrendančio ba
liono demonstracija ir t.t.

Gegužės 24, sekmadienis, 
nuo 9:30 v.r. iki vakaro, skirtas 
seminarui apie aviacijos ir Floyd 
Bennet aerodromo istoriją. 
Kalbės aviacijos žinovai ir istori
kai. Visas seminaras bus užra
šytas į video juostą, paskui bus 
rodomas televizijoje ir paliktas 
archyve kaip istorinė medžiaga.

Gegužės 25, pirmadienį, 
lauke bus įvairios malūnsparnių 
demonstracijos ir kita.

Per visas tris dienas veiks pa
roda apie aerodromo istoriją, taip 
pat ir apie aviacijos istoriją. Bus 
išstatytos nuotraukos ir kiti eks
ponatai, prisimenant anksty
vuosius aviacijos pionierius. Bus 
išstatytas L.E.M. erdvėlaivis, 
kuris nusileido ant mėnulio. Bus 
išstatyti ir akmenys, atvežti iš 
mėnulio. Visas tris dienas bus 
rodomi filmai iš aerodromo isto
rijos.

Mum lietuviam įdomu, kad 
čia bus pagerbti Darius ir Girė
nas. Jie savo skridimą į Lietuvą 
ir pradėjo iš šio aerodromo. Di
džiojoje parodoje jų nuotraukos 
stovės tarp kitų ankstyvųjų avia
torių. Parodoje bus ir atskiras jų 
skyrius, kur bus nuotraukos, paš
to ženklai, laikraščių ištraukos. 
O akademiniame seminare ge
gužės 24, sekmadienį, 10:15 
vai. ryto apie Darių ir Girėną 
kalbėti pakviestas jų skridimo 
rėmėjas, aukų organizatorius ir 
liudininkas Jonas Valaitis. Bus 
taip pat rodomas trumpas filmas 
apie Darių ir Girėną.

Lietuvių visuomenė kviečia
ma pagerbti Darių ir Girėną, 
kviečiama atsilankyti parodoje ir 
akademijoje. Paroda atidara jau 
nuo gegužės 18 organizuotom 
mokyklų ekskursijom, o bendrai 
publikai bus atidara gegužės 23- 
25. Akademijoje Dariaus ir Girė
no pagerbimas bus gegužės 
24, sekmadienį, 10:15 v.r.

Minėjimą ir programą rengia 
Gateway federalinės valdžios 
parkas. Dariaus ir Girėno įtrau
kimu į parodą ir į akademiją 
rūpinasi New Yorko Dariaus 
ir Girėno komitetas. Ryšius tarp 
komiteto ir Gateway vyriausybės 
užmezgė ir palaiko JAV LB 
I-oji apylinkė. Ji talkina ir komi
tetui.
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